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FJALA E KRYETARIT

Té nderuar qytetaré,

Plani i Punés sé Ekzekutivit t&¢ Komungs s¢ Klinés pér vitin 2026 &shté hartuar né pérputhje me
kérkesat dhe nevojat e qytetaréve t& komunés, té shprehura gjaté dégjimeve buxhetore, si dhe
pérmes kérkesave t€ paraqgitura me shkrim né institucionet komunale.

Ky plan gshté pérgatitur gjithashtu duke u mbéshtetur né objektivat dhe synimet kryesore t&
qeverisjes lokale, me theks & vegant& né respektimin e ligjshmérisé, rritjen e vazhdueshme 1€
transparencés institucionale dhe forcimin e llogaridhénies ndaj gytetaréve.

Plani i Punés pér Komunén e Klinés pér vitin 2026 paraqet njé pasqyré (€ qarté t& detyrave dhe
obligimeve t& ekzekutivit komunal, & detajuara sipas drejtorive pérkatése dhe pérgjegjésive
funksionale. duke u bazuar né buxhetin e komunés, donacionet dhe burimet e tjera financiare.

Synimet dhe projektet e planifikuara pér vitin 2026 jang (& orientuara drejt realizimit &
objektivave kryesore zhvillimore & komunés, t& pércaktuara n&€ dokumentet strategjike
pérkatése. Kéto pérfshijng zhvillimin ekonomik lokal, ndértimin dhe p&rmirésimin ¢
infrastrukturés n& shérbim té qytetaréve dhe bizneseve, rritjen e cilésisé s€ arsimit dhe
shérbimeve shéndetésore, si dhe mbrojtjen dhe avancimin e mjedisit jetésor.

Gijaté ushtrimit t& funksioneve t& saj, qeverisja komunale do t'i harmonizojé aktivitetet pér
realizimin e kétyre synimeve me dokumentet strategjike t& miratuara nga Kuvendi i Komunés,

si dhe me orientimet strategjike né nivel kombétar.

Né vijim, paragiten planet sektoriale t& punés dhe veprimit pér secilén drejtori komunale, t&
prezantuara veg € Veg.
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DREJTORIA E ADMINISTRATES Si PERGJTHSHME
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Misioni i Drejtorisé sé¢ Administratés s¢ Pérgjithshme gshté pérmirgsimi i vazhdueshém i
shérbimeve ndaj qytetaréve, népérmjet komunikimit korrekt dhe transparent lidhur me Kushtet
dhe procedurat administrative, respektimin e ligieve, si dhe respektimin e afateve kohore per
dhénien e pérgjigieve ndaj kérkesave (€ qytetaréve.

1. Sektori i Regjistrimit t¢ Gjendjes Civile-Ofiqaria

Gjendja Civile né& Kliné éshté e organizuar n€ Zyrén qendrore, ku punojné 7-zyrtaré sé bashku
me shefin e Gjendjes civile, si dhe gjithashtu 6-zyra n€ terren, ku jané t& angazhuar 6-zyrtarg.

Planifikimet e Zyrés sé¢ Gjendjes Civile pér vitin 2026 paragiten si né vijim:
e T& sigurohet njé sallé pér kurorézime, q¢ &shté shumé ¢ domosdoshme:
e Furnizimi me materiale shpenzuese, si: toneré, letér A4, certifikata & gjendjes civile t&

té& gjitha llojeve, si dhe materiale (€ tjera t€ nevojshme pér kryerjen e punéve.

Léshimi i certifikatave dhe ekstrakteve té lindjes, certifikatave t&€ vdekjes, certifikatave t&
martesés. certifikatave t& statusit martesor, certifikatave t& vendbanimit. certifikatave t&
shtetésisé, vértetimeve nga arkiva, procesverbaleve mbi pranimin e atésisé dhe amésisé,
déshmive pér vdekje, regjistrimit t& lindjeve, vdekjeve dhe martesave etj.

Té gjithé formularét pér ofrimin e shérbimeve pér qytetarét duhet t& publikohen né ueb-fagen
zyrtare, né ményré qé qytetarét 1€ kené qasje dhe informata p€r realizimin e t& drejtave t€ tyre.

Zyra e Gjendjes Civile &hté njési prodhuese dhe furnizuese pér palén kérkuese, ndérsa pér
publikimin e formularéve pérgjegjése &shté Drejtoria e Administratés, gjegjésisht Zyra ¢
Informimit.

2. Zyra e Teknologjisé Informative

Zyra e Teknologjisé Informative &shté pjesé e Drejtoris¢ s& Administratés dhe i pérgjigjet
drejtorit t¢ Administratés pér planifikimet dhe pun&t q& kryhen né kétg zyré. Aktualisht ka
vetém njé punétor dhe kérkohet shtimi i numrit t€ stafit.

Planifikimet pér vitin 2026 pérfshijné:

e Blerjen € kompjuteréve sipas nevojave € Administratés Komunale:

e Avancimin e pajisjeve t& 1T-s& me serveré dhe switch-e;

e Instalimin e kamerave n& objektet e Zyrave t&€ Gjendjes Civile né Komunén ¢ Klinés;
e Trajnime profesionale né& fushén e I'T-s€:

e Mirémbajtén e rrjetit t& brendshém € Komunés:

e Mbéshtetjen e stafit t& Komun&s né pérdorimin e Teknologjisé Informative:

e Menaxhimin e llogarive zyrtare pér pérdoruesit.

3. Zyra ¢ Personelit

e Zbatimi i Ligjit pér zyrtarét publiké dhe rregulloreve pérkatése;




Shpallja ¢ konkurseve:
o Njoftimi pér perzgjedhjen e kandidatéve:
e Rishpallja apo vazhdimi i konkurseve:

o Pérgjegjése pér kompletimin e procedurave t€ rekrutimit te zyrtaréve publiké éshte
Zyra e Personelit, ndérsa p&r publikimin e tyre Zyra e Informimit:

e Publikimi i t& gjitha procedurave pér pérzgjedhjen e zyrtaréve publiké né ueb- fagen
zyrtare t& Komungs, né tabelat e objektit t& Komunés, né mediat lokale t& shkruara
dhe elektronike. si dhe né sistemin pér menaxhimin e burimeve njerézore:

e Zbatimi i planit t& personelit t& aprovuar nga DMZP- ja:

e Pérgjigja né t& gjitha shkresat g€ vijn€ nga KPMSHCK:

e Pérgatitja dhe mbikéqyrja e zbatimit (& planit (& trajnimeve pér zyrtarét komunalg:
o Mbikégyrija e vijueshmérisé sé zyrtaréve né puné:

¢ Mbikéqyrja e zbatimit t& Kodit (& Etikés.

4. Zyra Pritése dhe Arkiva Komunale

Duke u mbéshtetur né Ligjin mbi Administratén e Pérgjithshme, Ligjin mbi Afarizmin Zyrtar,
Ligjin mbi Léndén Arkivore, si dhe rregulloret pérkatése. ky sektor ka pér qéllim regjistrimin
¢ té gjitha akteve, shkresave, vendimeve, lejeve t€ ndértimit dhe t& gjithé materialit tjetér zyrtar,
pérfshiré regjistrat uniké q& prodhon KK-Klin& pér vitin 2026.

5. Shérbimi pér Puné té Kuvendit
Hapat konkreté q& Kuvendi i Komunés s& Klinés do € ndérmarré n€ funksion t& pérmbushjes

s& Planit t& Punés dhe rekomandimeve t& Ekzekutivit t&¢ Komunés pérfshijné objektivat si né
vijim:

Mbledhjet e rregullta t&¢ Kuvendit t&¢ Komunés dhe (& Komiteteve tjera

Njoftimi pér mbledhjet e rregullta ¢ Kuvendit t&€ Komungs dhe komiteteve pérmes ueb-
faqes zyrtare, mediave lokale t€ shkruara dhe elektronike, si dhe rrjeteve sociale, mbi
vendin, kohén dhe agjendén e mbledhjes.

Aktiviteti i njoftimit béhet nga sekretaria e Kuvendit dhe Zyra pér Komunikim me
Qytetaré, sé paku 7 dité para mbajtjes s¢ mbledhjes.

2 . Mbledhjet e jashtézakonshme té Kuvendit t&¢ Komunés




2.1  Njoftimi pér mbledhjet e jashtézakonshme 1€ Kuvendit t&
Komunés pérmes ueb-fages  zyrtare. mediave  lokale &€
shkruara/elektronike dhe rrjeteve sociale mbi vendin dhe kohén e
mbaijtjes s¢ mbledhjes me agjende.

2.2. Aktiviteti i njoftimit béhet nga sekretaria e Kuvendit dhe Zyra pér Komunikim me
Qytetaré.

Konsultimi me publikun, ku parashihet & keté:

1. Konsultime pér buxhetin:

2. Konsultime dhe zgjedhjen e Kryetaréve t&€ Fshatrave:
3. Konsultime pér planin/strategjing e zhvillimit ekonomik lokal:
4, Konsultime pér planifikim hapésinor:

A

Konsultime pér investime:;

&

Konsultime pér t& hyra komunale: dhe

i

Konsultime pér ¢éshtje (& tjera né interes t& pergjithshém.

Aktiviteti i njoftimit béhet nga Sekretaria e Kuvendit dhe Zyra pér Komunikim me
Qytetaré, s€ paku dy javé pérpara mbajtjes s¢ takimit me publikun dhe publikohet n& ueb-
fage zyrtare t& komunés, né media lokale t€ shkruara dhe elektronike, né rrjete sociale si
dhe né vendet e frekuentuara né gytet dhe fshatra.

Takimet me publikun, ku parashihet:

Komuna do t& mbajé sé paku dy takime me publikun pér ¢€shtje t& interesit t& pérgjithshém, né
t& cilat mund t& marré pjesé secili qytetar apo organizaté me interes né Komung. Pérveg kétyre
dy takimeve me qytetaré, Komuna mund t& mbajé edhe takime t& tjera me publikun, n€ t€ cilat
do t& shqyrtohen objektivat e parapara t& kétij Plani t€ Veprimit. Aktiviteti i njoftimit b&het nga
Kabineti i Kryetarit, sé paku dy javé para mbajtjes sé takimit me publikun, dhe publikohet né
ueb-fagen zyrtare t& Komunés, né media, né vende t& frekuentuara, si dhe né rrjete sociale (FB),
etj.

6. Zyra e Informimit
Zyra pér Informim dhe Marrédhénie me Publikun, né kuadér t& Komunés s€ Kliné&s, pér vitin
2026 planifikon t& mbulojé t&é gjitha aktivitetet g€ zhvillohen né¢ Komuné dhe € ruajé

marrédhénie t€ mira me publikun. Zyra ka siguruar informim & vazhdueshém pér t€ gjithé

gytetarét e Komunés dhe mé gjeré.
Takimet dhe intervistat e Kryetarit t¢ Komunés me qytetaré, OJQ dhe gazetaré

‘e Takime né& form& debati me qytetare;




Takime pyetje dhe pérgjigje:
Intervista dhe konferenca pér media:
Kryetari i Komunés cakton njé dité brenda javés pér takime me gytetaré né& zyrén e tij:

Aktivitetet béhen té ditura nga shefi i Kabinetit t& Kryetarit, s¢ paku dy javé mé paré,
pérmes Zyrés pér Komunikim t& Kryetarit t¢ Komunés.

E drejta e qasjes né dokumente publike

Kérkesa pér qasje né dokumente publike trajtohet nga secili organ i Komuné&s qé
posedon dokumentin ¢ kérkuar, duke mbikéqyrur informatén:

Organi komunal ndihmon kérkuesin pér qasje né dokumente publike, aq sa &shté e
mundshme pér t¢ identifikuar dokumentin e kérkuar, duke siguruar trajtim t€
barabarté:

e Aktiviteti i njoftimit béhet nga zyrtari i caktuar nga organi brenda 7 ditésh dhe mund
t& vazhdohet deri né& 15 dité:

o Njésia/zyrtari pér komunikim me qytetaré bén pranimin dhe shqyrtimin fillestar t&
kérkesave dhe i adreson né pajtueshméri me Ligjin Nr.03/L-2015 pér Qasje né
Dokumente Publike te kérkuesi.

Shqyrtimi i kérkesave pér informim, iniciativat qytetare dhe peticionet

o Kérkesat pér informim, nismat qytetare dhe peticionet do (€ trajtohen drejtpérdrejt
apo pérmes kérkesave me shkrim;

e Kérkesat pér informim, nismat qytetare dhe peticionet do & shqyrtohen nga Kuvendi
i Komunés brenda afatit prej 60 dit&sh:

e Aktiviteti i njoftimit b&het nga Sekretaria e Kuvendit.

Publikimi i akteve komunale

e TE& gjitha rregulloret, vendimet dhe dokumentet tjera t& Kuyendit t& Komunés.
publikimi i t& cilave nuk kufizohet sipas Ligjit pér Qasje né& Dokumente Publike,
béhen publike dhe té qasshme pér publikun pas vler&simit t& ligishmérisé nga
MAPL-ja;

e Té& gjitha kéto akte nénligjore dhe dokumentet ¢ tjera publikohen né ueb-fagen zyrtare
t& Komunés dhe né& vendet e frekuentuara brenda Komunés, brenda 15 ditésh pas
regjistrimit n& MAPL, ndérsa dokumentet e tjera pas hyrjes né fuqi;

e Aktiviteti i njoftimit béhet nga Sekretaria e Kuvendit.




Freskimi i fages zyrtare té Komunés
« Mirémbajtja e ueb-fages zyrtare duhet t& jeté funksionale. ashtu si¢ pgrcaktohet né
Udhé&zimin Administrativ Nr.01/2015;

o Pérgjegjésia pér mirémbajtjen e ueb-fages s¢ Komunés gshté e Zyrés pér Informim
dhe Zyrés sé 1T-s€.

7. Zyra Ligjore dhe e Pérfagésimit

Zyra Ligjore dhe e Pérfagésimit ¢ Komunés s€ Klinés, gjaté vitit 2026, planifikon kryerjen e
obligimeve gé rrjedhin nga detyrat dhe pergjegjésité e Kryetarit t¢ Komunés dhe t€ drejtorive
komunale, sipas kérkesave dhe nevojave (€ tyre, si dhe ofrimin e shérbimeve té tjera pérkatése.
Kjo pérfshin hartimin e akteve t& Kryetarit, si dhe akteve (€ tjera sipas kérkesave t& Kuvendit
t¢ Komunés, drejtorive dhe shérbimeve pérkatése.

Zyra do t& marré pjesé dhe do € pércjellé seancat e Kuvendit t& Komunés gjaté gjithé vitit,
takimet publike, dégjimet publike dhe aktivitetet e tjera organ izative brenda institucionit.

Po ashtu, Zyra Ligjore dhe e Pérfagésimit, sipas autorizimeve t& Kryetarit t¢ Komunés, do ta
pérfagésojé Komunén e Klings prané gjykatave kompetente né léndét ku Komuna e Klinés
paraqitet si palé paditése apo e paditur.

Léndét né intranet do té procedohen sipas vendosjes sé tyre, duke pérfshiré léndét e Zyrés
Ligjore dhe t& Zyrés s¢ Kryetarit.

8. Shérbimi Teknik

- Sigurimi fizik i objektit t& Administratés s& Komungs 24/7;

- Mbikéqyrja e ardhjes né pung, daljes n& pushim dhe kthimit nga pushimi t&
punétoréve, sipas orarit t€ caktuar;

- Kujdesi pér hyrjen dhe daljen e personave dhe qytetaréve né objektin e Komunés:

- Kryerja e detyrave t€ tjera sipas urdhrit t& drejtorit.

9. Nijésia pér té Drejtat e Njeriut dhe Barazi Gjinore

Qéllimi i kétij plani pér vitin 2026 éshté t& siguroj& mbrojtje efikase nga diskriminimi pér shkak
té gjinisé dhe nga ¢do formé sjelljeje q& nxit diskriminimin gjinor, t& pércaktojé masa pér
garantimin e mundésive t& barabarta ndérmjet grave dhe burrave, té eliminojé diskriminimin e
bazuar né gjini né gfarédo forme qé shfaget, si dhe t& pércaktojé pérgjegjésité né& nivel komunal

pér hartimin dhe zbatimin e politikave qé garantojné barazi t¢ ploté ndérmjet grave dhe burrave.

Objektivat strategjike




Qéllimet kryesore t& secilés fushé: Arsimi, Shéndetésia, Ekonomia dhe Punésimi, té Drejtat
¢ Grave — Dhuna né Familje dhe Vendimmarrija. jané zbérthyer né objektiva specifike,
pérmes (& cilave pritet realisht arritja e barazisé gjinore. Pér secilin objektiv jané planifikuar
aktivitete pérkatése. duke u pércaktuar bartésit ¢ aktiviteteve, afatet kohore, treguesit e
realizimit, burimet financiare, si dhe buxheti i nevojshém pér implementimin e tyre.

Arsimi
e Sigurimi i gasjes sé grave dhe vajzave né arsim cilésor;
e Rritja e numrit t& vajzave q€ vazhdojné shkollimin fillor dhe t& mesém:
e Rritja e shkollimit t& vajzave nga komuniteti rom dhe ashkali pér 50% mé& shumé
krahasuar me vitet paraprake:
o Krijimi i kushteve né bazé t€ standardeve pér shkollimin e vajzave me nevoja t&
veganta.
Punésimi

e Fugizimi ekonomik dhe rritja e punésimit t¢ grave;
e Rritja e numrit té grave (€ punésuara;
e Rritja e numrit t& grave né inicimin dhe udh&hegjen e bizneseve (€ vogla:

e Promovimi dhe zhvillimi i bizneseve t& vogla t&¢ udhéhequra nga graté.

Shéndetésia

e Pérmirésimi i shéndetit t& grave dhe vajzave dhe ngritja e cil&sisé sé shérbimeve
shéndetésore preventive;

e Ngritja e vetédijes s€ grave dhe vajzave pér vizita t& rregullta shéndetésore
preventive dhe vizita té tjera;

e Ngritja e vetédijes pér rrezikun nga kanceri i gjirit dhe i mitrés;

e Pérmirésimi i shéndetit reproduktiv pér graté dhe vajzat e reja:

e Sigurimi i nj& aparati mamografik me infrastrukturé pércjellése pér Komunén e

Klinés,

Té drejtat e grave dhe dhuna né familje
e Promovimi i té drejtave t& barabarta té grave dhe parandalimi i dhunés n& familje;
e Zbatimi dhe monitorimi i Ligjit kundér Dhunés n& Familje;

e Ngritja e vetédijes pér dhunén né familje:
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e Mbéshtetja e infrastrukturés pér mbrojtjen dhe riintegrimin e viktimave & dhunés.

E drejta e trashégimisé
e Krijimi i mekanizmave mbéshtetés pér zbatimin e Ligjit mbi Trash€giming;
e Nxitja dhe vetédijesimi i grave dhe vajzave pér té drejtén e trashégimise;

e Promovimi i & drejtave ¢ barabarta ndérmjet vajzave, djemve, grave dhe burrave.
Vendimmarrja

e Zbatimi dhe monitorimi i Ligjit pér Barazi Gjinore;

e Nxitja e grave pér pjesémarrje aktive né vendimmarrje.

10. Zyra e Pérkthimeve
- Eshté pergjegjése pér pérkthimet nga gjuha shqipe né gjuhén serbe dhe anasjelltas;

- Kryen pérkthime t€ drejtpérdrejta dhe me shkrim pér t& gjitha organet e Administratés
Komunale, Kuvendin, trupat e Kuvendit, komisionet, etj.:

- Kryen pérkthimin e materialeve t& pranuara pérmes internetit;
- Mban evidencén e té gjitha shkresave t€ pérkthyera:

- Kryen edhe puné t& tjera sipas urdhrit t& Kryetarit t& Komunés ose drejtorit pérkatés.

11. Zyra e Lekturimit

- Kryen dhe &shté pérgjegjése pér lekturimin e procesverbaleve dhe materialeve té
Kuvendit Komunal;

- Kryen lekturimin e procesverbaleve t& t¢ gjitha organeve komunale, komiteteve dhe
komisioneve;

- Kryen lekturimin e t& gjitha akteve normative, vendimeve, aktvendimeve,
kontratave, proceseve administrative dhe dokumentacionit tjetér zyrtar t&€ Komunés

apo edhe drejtorit t& cilit i pergjigjet.

12. Zyra e Pranimit té Mallit

-Pranimi dhe regjistrimi i mallrave t€ furnizuara;
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-Komunikimi me té& gjitha drejtorité komunale;

Koordinimi i kérkesave ndérmjet drejtorive dhe Zyrés s& Prokurimit;
-Zbatimi i procedurave administrative pér shpérndarjen e mallrave;
-Mbaijtja ¢ evidencave té rregullta pér mallrat e pranuara:

-Pércjellja e kérkesave nga drejtorité né Zyrén e Prokurimit;

-Mbajtja e evidencés pér hyrjet dhe daljet nga depoja e administratés:
-Evidentimi me tiketa sipas artikullit;

-Shpérndarja ¢ materialeve pér nevoja zyrtare:

-Mbaitja e librave t& veganté sipas drejtorive pér shpenzimet e krijuara;
-Pérgjegjésia pér hyrjet dhe daljet ¢ té gjithé mallit n€ depo:

Kryerja e t& gjitha fotokopjimeve pér nevoja zyrtare (& Komunés:

-Kryerja e detyrave t& tjera sipas urdhrit t¢ drejtorit pérkatés.

Si kérkesa elementare do té ishin kéto:

Pajisja me inventar té nevojshém pér Drejtoring e Administratés;

1

Avancimi i pajisjeve t& rrjetit (switch-¢):

Trajnime profesionale né& fushén e IT-s&:

L}

Digjitalizimi i léndéve arKivore;
- Zhvillimi i softuerit pér menaxhimin e autoparkut;
- Mirémbaijtja dhe avancimi i sistemit t& menaxhimit t& radhés;

- Furnizimi me kompjuteré dhe laptopé sipas nevojés.

I. Kostoja e mjeteve financiare pér investimet kapitale jan€ si né vijim:

1. Renovimi i ndértesave administrative komunale — 55,000.00 € (pesédhjeté e pes¢
mijé euro)

1




Mallra dhe shérbime

1. Shérbime té shtypjes (printimit) — 2,500.00 €

2. Pajisje t€ tjera — 2,000.00 €

3. Furnizim pér zyre — 1,200.00 €

4. Furnizim me dokumente blanko — 2,000.00 €

5. Derivate pér automjete, gjenerator dhe makineri — 1,000.00 €

6. Sigurimi i automjeteve — 1,000.00 €

7. Mirémbajtja dhe riparimi i automjeteve — 1,400.00 €

8. Mirémbajtja e ndértesave administrative dhe afariste — 63,900.00 €
9. Mirémbajtja e teknologjisé informative — 1,500.00 €

10. Shpenzime pér informim publik — 4,000.00 €

Subvencione dhe transfere

I. Subvencione dhe transfere — Zyra pér Barazi Gjinore — 4,000.00 €



DREJTORIA E ARSIMIT

Drejtoria Komunale e Arsimit né Kliné organizimin dhe funksionimin e saj e
mbéshtet né kriteret e pérgjithshme té pércaktuara né Ligjin pér Arsimin Fillor
dhe t&¢ Mesém, si dhe né rregulloret pérkatése t& Komunés.

Drejtoria Komunale e Arsimit, né bazé t& Ligjit pér Arsimin Parauniversitar
nr.04/1.-032, Ligjit pér Vetéqeverisjie Lokale 03/1-040, Ligjit pér Edukimin
Parashkollor nr.02/1-52, si dhe Ligjit pér Arsimin dhe Aftésimin Profesional AAP
nr.04/1.-032, ushtron funksionet dhe pérgjegjésité e saj lidhur me organizimin e
arsimit pér fémijét dhe té rriturit né ¢do institucion arsimor; nxit mundésité,
barazing dhe gjithépérfshirjen pér ndjekjen e edukimit parashkollor, fillor, t&
mesém té ulét dhe té¢ mesém té larté né komuné: organizon dhe nxit
bashképunimin ndérmjet mésimdhénésve, prindérve, nxénésve, institucioneve
arsimore dhe familjeve: bashképunon ngusht€ me MASHTI-n pér ¢éshtje t&
ndryshme té arsimit komunal ku kérkohet bashkéveprim, bashkérendim dhe
pérgjegjési e té dyja paléve; respekton dhe nxit t& drejtat e komuniteteve dhe

pérgjegjésité qé ka DKA-ja.

VIZIONI

Edukim dhe arsimim bashkékohor me efikasitet té larté, menaxhim g€ synon té
nxénit gjaté gjithé jetés dhe partneritet t& pérhershém me komunitetin.
MISIONI

Drejtoria Komunale ¢ Arsimit gjaté vitit 2026 do & sigurojé arsim dhe edukim
cilésor e té géndrueshém, me pérdorimin e formave té t& nxénit gjaté gjithé
jetés, i cili do t& jeté i pranueshém pér té gjitha moshat e nxénésve, né ményré
qé nxénési té pajiset me shkathtési t&é mjaftueshme intelektuale dhe praktike pér

pérparim shkencor, teknologjik, social dhe ekonomik.

Qéllimet e pérgjithshme
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1. Sigurimi i hapésirés sé nevojshme shkollore pér té gjitha nivelet e arsimit
parauniversitar (0, 1, 2 dhe 3).

2. Ngritja e cilésisé né mésimdhénie dhe nxénie.

3. Arsimimi dhe edukimi i t& gjitha grupmoshave sipas planeve té miratuara
nga MASHTI.

4. Krijimi i kushteve pér pérfshirjen ¢ fémijéve t&€ moshés parashkollore.
5. Integrimi i fémijéve me nevoja té vecanta.

6. Hapja e profileve té reja né shkollat profesionale sipas kérkesave t& tregut
t€ punés.

7. Pérfshirja e prindérve dhe komunitetit né vendimmarrje.

8. Rregullimi i ambienteve t€ jashtme dhe t& brendshme té institucioneve
edukativo-arsimore.

! \ Inspektimi i shkollave p&r  Janar DKA -
 gjysmévjetorin e dyté 2026 | shkollat |
| Pérmirésim  Analizae gjendjiés reth R o | ‘
! domethénés i oréve (&€ pambajtura né Janar DKA - |
Cilésis€ s€  ojysmévijetorin e paré (€ vitit 2026 - shkollat
mﬁsmdhﬁm shkollor 2025/26
esldhe

| |

| | A D) S —
‘ i Vizita sistematike né shkolla  Janar- ‘ ‘ DKA -

: ﬂx‘#‘m né | dhe takime menaxheriale me = Dhjetor |

‘ ~ stafin arsimor dhe teknik. 2026
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Janar-

Trajnime té organizuaranga =~
= " Shkurt -

DKA pér KKK-KB (Korniza el DKA-

Kurrikulare dhe Kurrikula =~ shkollat
o 2026
Bérthame)

Organizimi i trajnimeve né

nivel komune dhe me bazé
né shkollé

Takime me stafin teknik t&
shkollave

Dita e Tokés - mbjellja e
luleve dhe mbrojtja e 2026
ambientit shkollor
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Néntor

Takime me koordinatorét e
cilésisé dhe drejtorét e
shkollave

31 Maji -Dita Botérore
Kundér Duhanit

Takime pune me drejtorét e
shkollave pér investime
kapitale

~ Ndarja e 120 bursave 'p‘ I

studenté pér vitin akademi
2025/26
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Pérfshirja e & gjithé fémijéve
té moshés parashkollore né

institucionet arsimore

‘Ndértimi i sistemeve té
ngrohjes gendrore me pompa
termike ose kaldaja me pelet
né shkollén “Ismet Rraci”,
e gjimnazin “Luigj Gurakugi”,
né ¢erdhen Xhevé Lladrovei,
etj.

Transporti i nxénésve né
relacione té ndryshme
2025/26

© Ndértimi i fushave sportive

né shkollat Ujmir€, Shtupel,
Cabiq. Sigevé etj

‘Gusht-
Dhjetor

2026

Shtator
2025,

Qershor
2026

2026

shkollat

DKA -
shkollat

DKA

shkollat.
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" Furnizin

zyrtar dhe higjienik né

me material

shkolla

Furnizimi i nxénésve

me fletore dhe lapsa-
(klasat I-1X)

202526

Qershor 2026

Gusht-Dhjetor
2026

DKA —
shkollat




Furnizim me artikuj L2026 DKA-
higjieniké népér shkolla I

sipas kérkesave.

| Pajisja dhe kontrollimi i Janar -Mars DKA -
| aparateve kundér zjarrit 2026 shkollat

Furnizim me ngjyré -
Iyerjen e objekteve i




Furnizim me inventar

pér shkolla né raste
specifike

Furnizim me makina pér |
kositjen e barit dhe
makina pér pastrimin e

oborreve

Regjistrimi i nxénésve

né kasén e dhjeté

Regjistrimi i t& dhénave
statistikore né fillim t&
vitit shkollor

2026

Qershor
2026

DKA -
shkollat

-
shkollat

DEA -
shkollat
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Analiza e suksesit t&
nxénésve (gjysmévjetori

i par€, gjysmévjetori i
dyté dhe suksesi né fund
& vitit shkollor)
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DREJTORIA PER KADASTER, GJEODEZI DHE PRONESI

Drejtoria pér Kadastér, Gjeodezi dhe Pronési, gjaté muajve t&€ ardhshém t& vitit 2026, do &
angazhohet né pérmbushjen ¢ detyrave dhe pérgjegjésive té pércaktuara né Statutin e Komunés
s¢ Klinés, duke u fokusuar n& pérmirésimin e shérbimeve kadastrale, modernizimin e sistemit

t& administrimit t& pronés dhe avancimin e kapaciteteve profesionale.

Gjithashtu, drejtoria do t€ ndérmarré hapa konkreté pér t& siguruar azhurnimin e t& dhénave
kadastrale dhe digjitalizimin e tyre, si dhe mirémbajtjen e hartave dhe dokumentacionit

gieodezik, me géllim t& administrimit mé efikas t& territorit.

Aktivitetet do t& realizohen né harmoni me buxhetin e miratuar pér vitin 2026, duke synuar
maksimizimin e efikasitetit dhe transparencés né ofrimin e shérbimeve pér qytetarét dhe palét
e tjera t€ interesit. Prioritet t& vecanté do t&€ kené projektet q&¢ mbéshtesin zhvillimin ekonomik

dhe planifikimin hapésinor té komunés.

Projektet mé t& réndésishme pér vitin 2025-2026 pér Drejtoriné pér Kadastér, Gjeodezi

dhe Pronési jané:
1. Rindértimi kadastral

Vazhdimi i projektit t&é rindértimit kadastral pér periudhén 2025-2026, i cili synon
digjitalizimin e zonave kadastrale ZK-Kliné, Dresnik dhe Dush i Vogél. Projekti do t&
pérfshijé kryerjen e matjeve gjeodezike té parcelave, rregullimin e céshtjeve té
trashégimisé, procesin e legalizimit té objekteve banesore, si dhe aktivitete té tjera t&
nevojshme pér pérmir€simin e saktésis¢ sé t& dhénave kadastrale dhe administrimin efikas t&
pronés.

2. Digjitalizimi i t&é dhénave kadastrale dhe gjeodezike

o Krijimi dhe azhurnimi i bazave t& t€ dhénave digjitale pér pronat dhe parcelat né
territorin e Komunés sé¢ Klinés.

« E-kadastri — projekt qé po implementohet nga Agjencioni Kadastral i Kosovés dhe gé
pritet t& ofrojé sh&rbime t€ plota elektronike. Aktualisht ndodhet né fazén e pilotimit,
por pritet t& lehtésojé ndjeshém punén e zyrtaréve civilé né Drejtoriné pér Kadastér,

Gjeodezi dhe Proné. (Kéto projekte financohen nga Agjencioni Kadastral i Kosovés.)
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 Zbatimi i sistemeve moderne GIS (Sistemet e Informacionit Gjeografik) pér qasje mé

t¢ lehté dhe mé efikase né informacion.
3. Shpronésimet pér projekte infrastrukturore
¢ Transiti “ Dolle-Gurrakoce™

Projekti i shpronésimit t& rrugés sé transitit Dolle-Gurrakoc. Pér realizimin e kétij projekti,
gshté e domosdoshme kryerja e procedurave t€ shpronésimit né pérputhje t& ploté me

legjislacionin n& fugi pér shpronésimet.

* Rruga “Malé Bashota™ Hartimi i elaboratit t& shpron&simit pér realizimin e kétij
projekti t€ rénd@sishém rrugor, zhvillimi i dégjimit publik dhe vler&simi financiar i
parcelave, duke siguruar transparencé dhe kompensim t€ drejté pér pronarét e tokave té
prekura.

* Zona e Malishganit: Kryerja ¢ shpronésimeve pér zgjerimin dhe zhvillimin e
infrastrukturés sportive né kété zoné strategjike, me qéllim pérmirésimin e gasjes dhe

zhvillimin e métejshém pér rekreacion.,
4. Kémbimi i pronave té paluajtshme me interes komunal

Zbatimi i projekteve pér k&€mbimin e pronave té paluajtshme, t&¢ domosdoshme pér realizimin
e projekteve publike si ndértimi i rrugéve, shkollave, objekteve shéndetésore dhe hapésirave
publike. Kéto kémbime do t€ kryhen né ményré t¢ drejté dhe né pérputhje me legjislacionin né
fuqi, duke garantuar transparencé, mbéshtetje & qytetaréve dhe zgjidhje té¢ géndrueshme t&

¢éshtjeve pronésore.
5. Hartimi dhe pérmirésimi i planit t¢ menaxhimit té territorit

Zhvillimi i planeve rregullative hapésinore dhe urbanistike pér organizimin mé t&¢ miré &
hapésirave né komung, si dhe pércaktimi dhe legalizimi i parcelave t& paidentifikuara dhe

zgjidhja e ¢éshtjeve (& pronésisé.

6. Matjet gjeodezike dhe hartografike
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Kryerja e matjeve t& sakta pér pérmirésimin e kufijve kadastralé dhe eliminimin e gabimeve

ckzistuese, si dhe hartimi i hartave t€ reja topografike dhe gjeodezike pér territorin ¢ Komunés

sé Klinés.

7. Legalizimi i ndértimeve

Procesimi dhe legalizimi i ndértimeve n& p&rputhje me legjislacionin né fuqi, né bashképunim

t€ ngushté me qytetarét, pér t& siguruar zbatim t€ drejté dhe transparent t& procesit.

8. Ndérrimi i titullaréve t& pronave nga pronarét serbé né emér t¢ Komunés sé Klinés-

vazhdon pér vitin 2026

Rishikimi dhe azhurnimi i pronave publike t& regjistruara n& emé&r t& ish-pronaréve
serbé.

Inicimi i procedurave ligjore pér transferimin e titullarit né emér t&¢ Komunés s¢ Klings,
né pérputhje me legjislacionin né fugqi.

Bashk&punimi me institucionet qendrore dhe gjyqésore pér zgjidhjen e

mosmarréveshjeve pronésore dhe pérshpejtimin e regjistrimit t& pronave publike.

9. Menaxhimi i pronave komunale dhe uzurpimeve

L]

Vler&simi i pronave komunale pér pérdorim né projekte zhvillimore dhe investive.
Publikimi i listés s¢ personave g€ shfrytézojné pronat komunale pa leje, me géllim

parandalimin e abuzimeve dhe uzurpimeve.

10. Rregullimi i pronave té BVI-sé né Komunén e Klinés

Identifikimi, verifikimi dhe regjistrimi i pronave t& BVI-sé né regjistrat kadastralg.
Zgjidhja e ¢Eshtjeve 1€ pronésisé dhe statusit ligjor né bashképunim me institucionet
relevante,

Pérdorimi i kétyre pronave né interes publik, aty ku éshté e mundur, né pérputhje me

legjislacionin dhe respektimin e té drejtave t&é BVI-sé.

11. Menaxhimi dhe pérditésimi i t&€ dhénave té ndértesave publike

L]

Azhurnimi i t€ dhénave tekstuale dhe grafike pér ndértesat publike dhe kolektive.
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« Identifikimi dhe dokumentimi i ndértesave t& papérfunduara ose projekteve i€

parealizuara.
12, Zhvillimi i kapaciteteve profesionale

« Trajnimi i stafit né teknologjité bashkékohore pér administrimin e tokés dhe pronés.

« Pajisja me softuer dhe pajisje moderne pér rritjen e efikasitetit t&€ punés, pérfshiré
instrumente gjeodezike profesionale dhe droné pér kryerjen e matjeve gjeodezike,
me qéllim pérmirésimin e saktésisé s¢ t&€ dhénave, pérshpejtimin e proceseve t&€ punés

dhe modernizimin e shérbimeve kadastrale.
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DREJTORIA PER KULTURE, RINI DHE SPORT

Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport vepron né kuadér 1¢ Komunés sé Klinés dhe pérbéhet nga
gjithsej 6 sektoré qé kryejné funksione dhe shérbime (é ndryshme pér gytetarét. Mé poshté

paragitet plani i punés i késaj drejtorie pér vitin 2026.

ARKIVI HISTORIK I KLINIES

- Seleksionimi i lénd&s sé parregulluar né depo sipas prioriteteve dhe ndarja e saj né bazé t&

pé€rmbajtjes.

- Rregullimi i Iéndés arkivore, pérgatitja e pérmbajtjes sé fondit, dosjeve, faqosja, vendosja né

kuti arkivore dhe regjistrimi né kompjuter.

Eshté planifikuar rregullimi dhe sistematizimi i [éndés arkivore nga kéto fonde:

Emri i fondit Vitet Sasia né metra Rregulluar Afati i

Parregulluar | rregullimit

Kuvendi Komunal i Klinés | 1945- 2 metra Parregulluar 2026
2005
Sekretariati i Punéve té 1970- 2 metra Parregulluar 2026

Brendshme dega né Kliné 1998

| Digjitalizimi i fondeve 1945- 4 metra Rregulluar 2026

1990

- Puna me pal€: shqyrtimi i kérkesave, vulosja dhe vértetimi i kopjeve, l&shimi i déshmive dhe

dokumenteve t& ndryshme arkivore pér qytetaré dhe hulumtues té fushave té ndryshme.
-Trajnimi profesional i stafit t& ri arkivor né [émin e arkivistikés.
-Inspektimi dhe evidentimi i Iéndés arkivore né administratén komunale t& Klinés.

- Digjitalizimi i 1€ndgs arkivore &hté prioritet, sidomos lénda e cila rrezikohet si rezultat i
d€mtimit t& pésuar nga faktori kohé, Prioritet té vecanté paraqet digjitalizimi i librave t& amzés.
Pér kété géllim, arkivi pérmes DKRS-s¢ parasheh inicimin e procedurave pér sigurimin e

aparaturés profesionale pér digjitalizim.
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e BIBLIOTEKA E QYTETIT “KONGRESI I MANASTIRIT”- KLINE

Biblioteka Publike “Kongresi i Manastirit™ n& Kling& planifikon q& gjaté vitit 2026 t& thellojé
veprimtariné e shérbimeve pér t¢ gjitha kategorité e pérdoruesve té librit. Parashihet furnizimi
me libra, materiale t&¢ shtypura dhe elektronike, si dhe materiale t& tjera bibliotekare.
Planifikimi i punés sé Bibliotekés “Kongresi i Manastirit” né Kling pérgendrohet né:

- Digjitalizimin e bibliotekés (fondit librar), duke shfrytézuar mundésité buxhetore nga ana
¢ Komunés dhe bashképunimin me Bibliotekén Kombétare pér sigurimin ¢ programit t&
digjitalizimit.

- Trajnimin e stafit rreth programit dhe punés pér digjitalizimin e bibliotekés.

- Mbajtjen e evidencés dhe regjistrimin e lexuesve,

- Pérmirésimin e fondit librar né bazé t&¢ kérkesave dhe nevojave & lexuesve.

- Pérpunimin e librit, evidentimin dhe regjistrimin e fondit t& ri.

- Rritjen e numrit t& lexuesve.

- Pastrimin, mirémbajtjen dhe ruajtjen e koleksionit t¢ librave dhe materialeve té tjera me
vleré.

- Bashképunimin me BKU-né& dhe biblioteka t€ tjera publike né vend.

SEKTORI I KULTURES - QENDRA E KULTURIS “JEHONA E DUKAGJINIT”

Sektori i Kulturés, né kuadér t&¢ DKRS-s&, vepron kryesisht né organizimin e aktiviteteve dhe
promovimin e artit dhe kulturés né pérgjithési, shénimin e datave me réndési t€ vecanté
historike e kulturore, si dhe realizimin e programit t& rregullt vjetor t& manifestimeve. Sipas
programit ton€, mé poshté renditen aktivitetet e pérvitshme, por nuk pérjashtohen edhe
bashk&punimet e vazhdueshme né interes t& promovimit t& kulturés, me OJQ, institucione e

individé,

Aktivitetet e planifikuara pérfshijné:

- Organizimin e aktiviteteve kulturore-artistike pér 17 Shkurt — Ditén e Pavarésisé s¢

Kosovés.

- Pérgatitjen dhe realizimin e shfagjeve teatrore (dramé, monodramé, komedi).
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- Ekspozita artistike né& bashképunim me artisté vendoré dhe t& tjeré.

Javén e Kulturés (ekspozita, filma, shfaqje teatrale, muziké klasike, letérsi).

B

- Aktivitete pérkujtimore né& nderim té t& pagjeturve t& lufiés- 4 Prill.

- Kurse pér pikturé dhe vizatim.

- Kremtimin e Dités s& Teatrit “Osman R. Gashi” - 21 Maj.

- Ekspozité nga Shkolla e Mesme e Arteve “Odise Paskali” nga Peja.

- Promovime librash dhe aktivitete t& tjera letrare.

- Realizimin e nj€ shfaqgjeje teatrale me fémijé.

- Organizimin e Festivalit Folklorik “I kéndojmé liris¢” — 6, 7 dhe 8 Qershor.
- Kremtimin e Dités s&¢ Clirimit t& Klin&s — 18 Qershor.

= “Camping Fest” né bashképunim me ArtEko.

- Manifestimin e Ditéve té Diasporés.

- Manifestimin letrar tradicional *Ora e Tahir Deskut”,

- Shénimin e Dités s¢ Qendrés sé Kulturés “Jehona e Dukagjinit™ — 31 Tetor,
- Kremtimin e Dit€s s& Flamurit Kombétar — 28 Néntor.

- Manifestimin e ekspozités tradicionale artistike “Art Klina”.

- Mbéshtetje financiare mé t& madhe pér OJQ-té.

SEKTORI I TRASHEGIMISE KULTURORE

Zyra e Trashégimis¢ Kulturore gjaté vitit 2025 &shté fokusuar né inventarizimin dhe
evidentimin e objekteve (& reja t& trashégimisé kulturore, natyrore e shpirtérore dhe si rezultat
ka arritur q& pérmes dosjeve € plotésuara t*i pérfshijé disa nga objektet né Listén e mbrojtjes
s¢ pérkohshme nga MKRS — viti 2025. Ndaj, kjo puné do t& vazhdojé edhe né vitin e
ardhshém, meqgenése si qytet kemi mjaft pasuri kulturore.

Disa nga aktivitetet e planifikuara jané:

- Bashké&punim i vazhdueshém me MKRS-né, Institutin Arkeologjik t& Kosovés, Muzeun e
Kosovés, QRTK-né, KKTK-né etj.

- Vazhdimi i punés né terren pér inventarizimin ¢ objekteve t& luajtshme dhe t& paluajtshme.
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- Shénimi i 18 Prillit — Dita Nd&rkombétare e Monumenteve dhe Lokalitetit.
- Shénimi i 18 Majit — Dita Ndérkombétare e Muzeut.

-Vizita né objekte & trashégimisé kulturore né regjion me mundési bashkérendimi t&
aktiviteteve promovuese.

-N& bashké&punim me MKRS-né dhe Institutin e Arkeologjisé do t& fillojné punimet pér
Master Planin e Lokalitetit Arkeologjik t& Dresnikut.

-Zyra e trashégimis¢ do t€ vazhdojé t'i pérgatisé l&ndét dhe t'i propozojé QRTK-sé objekte t&
reja pér pérfshirje n& Listén e Trashégimisé Kulturore né mbrojtje té pérkohshme.

- Vazhdimi i punéve pér restaurimin dhe konservimin e tri objekteve té trashégimisé: Kulla e
“Gjon Mark Cunit|”, Mulliri i “Isuf Halilit” dhe Kulla e “Nue Jakut™

- Bashképunim me organizata ndérkombétare dhe vendore pér mbajtjen e aktiviteteve té cilat
né fokus kan€ promovimin e trashégimisé né Komunén ¢ Klin&s.

e SEKTORI I RINISE

Parasheh organizimin e aktiviteteve rinore né funksion t& fuqizimit té té rinjve dhe

bashké&punimit t& vazhdueshém me ta.

- Fushata vetédijesuese né shkollat fillore dhe t& mesme, t€ realizuara né bashké&punim
me DKRS-ng&, QKMF-ng, Stacionin Policor, KFOR-in dhe organizata té tjera, me
q€llim mbrojtjen nga rrezikshméri té ndryshme shéndetésore dhe ligjore.

- Riaktivizimi i Késhillit t¢ KVRL-s& né bashképunim me MKRS-né&, duke u pérqendruar
né pérmbajtjen e Strategjisé Shtetérore pér Rini.

- Vazhdimi i mirémbajtjes sé databazés sé punés vullnetare,

- Java e Rinis€ (aktivitete t&€ shumta pér promovimin sa mé t& miré té rinis¢; gjaté késaj
Jave kryesisht organizohet program i pasur me trajnime, fushata vetédijesuese,
aktivitete kulturore, letrare e artistike, vizita t& ndryshme, gara etj).

- Bashk€punimi i vazhdueshém me OSBE-né dhe USAID-in sipas marréveshjeve
komunale.

- Krijimi i Draft -Planit Lokal i Veprimit pér Rini 2024 — 2029.

- Bashképunime me OJOQ-t&, Qendrén Rinore “Ardhméria” dhe grupe té tjera rinore.

- Mbéshtetje financiare mé e madhe pér OJQ-t&.
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e SEKTORI I SPORTIT

Zyra e Sportit, n& kuadér t& DKRS-sé, vepron me plan pune si né& vijim:

- Mbéshtetje financiare mé e madhe pér klubet sportive pérmes thirrjes publike.

- Aktivitete dhe gara sportive pér nder 1€ datave t& réndésishme historike.

- Afirmimi dhe promovimi i klubeve dhe shkollave sportive,

- Pérgatitje intensive dhe mbéshtetie e klubeve pér pjesémarrje né kampionatin e
Kosovés.

- Turneu Institucional né futboll t& vogél pér Mujé Krasnigin dhe gjithé déshmoréve t&
Klinés, mé 18 Qershor- Dita e Clirimit té Klinés.

- Regjistrime dhe leje pér klube t& reja dhe klube té riaktivizuara.

- Organizimi dhe mbajtja e manifestimit tradicional “Sportisti/ja e Vitit" dhe shpallja e
sportistéve mé t&€ miré nga klubet, né bashk&punim me klubet sportive.

- Investime n& hapésira sportive pér ofrimin e kushteve sa mé &€ mira pér zhvillime né

sport, etj.
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DREJTORIA E BUJOQIESISE DHE ZHVILLIMIT RURAL

Pér vitin 2026, Drejtoria e Bujqésisé do t'i kryejé kéto aktivitete:
- Pun& me palé né zyré. Gjaté gjithé vitit, fermerét e frekuentojné zyrén tong.

P&r ¢do aktivitet né lémin e bujgésisé, fermerét informohen me kohé pér aplikime dhe projekte
té ndryshme nga Drejtoria e Bujgésisé né Kliné.

- Shqyrtimi i kérkesave t& qytetaréve t& paraqitura prané késaj drejtorie. T€ gjitha palét gé
parashtrojn€ kérkesa né Drejtoring ¢ Bujqgésisé, shqyrtohen paraprakisht dhe u jepet pérgjigje.

- Planifikimi i mbjelljeve pranverore. Gjaté késaj periudhe inspektojmé terrenin dhe u japim
késhilla fermeréve pér afatet e mbjelljeve pranverore, pér farérat q& duhet t& pérdoren, llojin e
plehrave mé € pérshtatshme me elemente ushqyese sipas kulturés bujqésore, si dhe pér
pesticidet e nevojshme para dhe pas mbjelljes s& kulturave bujgésore.

- Planifikimi i mbjelljeve vjeshtore. Gjaté késaj periudhe, si drejtori dalim né terren dhe u japim
késhilla fermeréve pér llojet e varieteteve (€ grurit q¢ kané potencial mé t& larté gjenetik pér
prodhimtari. Po ashtu, i késhillojmé pér llojet e plehrave mé € pérshtatshme pér grurin, pasi
fermerét ende nuk kané njohuri t€ mjaftueshme pér kombinimet e duhura t& plehrave. Shumica
¢ fermeréve vazhdojné t& kené bindjen se gjaté mbjelljes duhet t& pérdoren plehra me pérqindje
t€ njéjté t& elementeve ushqyese, ndérkoh& qé pér kulturén e grurit gjaté mbjelljes nevojitet sasi
mé e vogél e azotit, e cila kompensohet mé voné me ri-plehé&rim né pranveré pérmes plehrave
azotike.

- Monitorimi i pendéve dhe kanaleve t€ ujitjes. Gjaté gjith€ vitit monitorohet gjendja e pendéve
dhe kanaleve t€ ujitjes n€ terren dhe, sipas nevojés, propozohen masat gé duhet t& ndérmerren.
- Organizimi dhe mbajtja e késhillimeve me fermergt, né bashképunim me Departamentin e
Shérbimeve Késhillimore nga MBPZHR. Gjaté vitit, sipas kérkesave té fermeréve, caktohen
temat e késhillimit, si dhe né bashképunim me departamentin e lartcekur pércaktohen datat,
vendi dhe koha e trajnimeve pér grupe fermerésh,

- Monitorimi i pastrimit t€ shtretérve t& lumenjve. Duke pasur parasysh se komunén e Klinés e
pérshkojné gjashté lumenj dhe se heré pas here ata dalin nga shtrati duke shkaktuar déme &
konsiderueshme nga erozioni, drejtoria joné inspekton démet e shkaktuara né terren.
- Monitorimi i serrave. Meqenése prodhimi n€ sera realizohet gjaté gjithé vitit, inspektimi nga
ana jong €shté i vazhdueshém, duke ofruar késhilla pér kultivimin e perimeve, mbrojtjen nga
sémundjet dhe démtuesit.

- Monitorimi i fermave bujqésore: blegtorale, pemétare, bletare dhe lavértare. Komuna ¢
Klinés ka nj& numér t&¢ madh fermerésh dhe shpesh paragitet nevoja pér dalje né terren pér
ndihmé dhe késhillim bujgésor.

- Monitorimi i fushaté€s sé Korrje-shirjeve, e cila pércillet né ményré t& vazhdueshme.
Fermeréve u jepen késhilla g€ t& mos djegin hamulloret, pasi djegia ka pasoja negative pér
strukturén e tokés, démton florén dhe faunén, si dhe ndot ambientin.

- Vizita né pikat pér grumbullimin e quméshtit.

- Bashk&punimi me shoqatat, grupet e fermeréve dhe fermerét individualé. N& Komunén e
Klin¢s ekzistojné disa shogata fermerésh me t& cilat kemi komunikim t& vazhdueshém né
aspektin profesional.
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- Dhénia e késhillave pér fermerét lidhur me pérdorimin e preparateve kimike pér mbrojtjen e
biméve nga sémundjet, démtuesit dhe barojat e kéqija, si dhe pér kualitetin e farérave, fidanéve
t& peméve dhe pérdorimin e plehrave kimike.

- Njoftimi i fermeréve pér subvencione dhe grante, si dhe pranimi i aplikacioneve té fermeréve
pér MBPZHR.
- Monitorimi,  sipas  nevojés, i  projekteve  komunale n&  bujgési.
- Projekti i serrave dhe mekanizimit bujqésor (makina mbjellése pér misér dhe grurg, freza,
makina spérkatése, shpérndarése plehu, motokultivatorg, etj.), me participim t& fermeréve.
- Ndértimi i kanaleve té ujitjes. Duke ditur se n& Kliné shumé sipérfaqe toke shtrihen prané
lumenjve, ujitja ka gqené prioritet i vazhdueshém né ndértimin e pendéve dhe kanaleve € ujitjes,
pasi rendimenti &shté duksh&ém mé i larté n€ tokat e ujitura.

- Pastrimi i kanaleve té& ujitjes. Jané ndértuar shumé kanale pér ujitjen e tokave bujqésore, t&
cilat kané nevojé pér pastrim € vazhdueshém pér shkak t&€ mbulimit me gjethe dhe mbeturina
té tjera. Pas inspektimeve, pérgatiten projekte pér pastrimin e tyre.
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DREJTORIA PiiR PUNE INSPEKTUESE

Drejtoria pér Puné Inspektuese (DPI), e cila Eshté pérgjegjése pér mbikéqyrjen dhe zbatimin e
ligieve dhe dispozitave t& rregulloreve komunale n& lémin e: Inspektoratit t&¢ Tregut.
Inspektoratit Komunal (Shérbimeve Komunale). Inspektoratit t¢ Ndértimtarisé, Inspektoratit t&
Komunikacionit dhe Trafikut, si dhe Inspektoratit t& Mjedisit dhe Bujqésisé, né planin e punés
pér vitin 2026 planifikon q& pérmes inspektoréve kompetenté né pérgjegjésing e saj, t&
nd€rmarré t€ gjitha masat e nevojshme né pérputhje me ligjet dhe rregulloret komunale né fuqi
per mbrojtjen e subjekteve afariste (deri né até shkallé sa nuk cenohet interesi publik), duke
luftuar konkurrencén e pandershme né tregun e brendshém. Po ashtu, DPI synon t& sigurojé gé
produktet ushgimore dhe jo ushqimore (& plasura né treg (& jené té sigurta dhe né pérputhje me
nevojat e gytetaréve dhe standardet ndérkombétare, mbrojtjen ¢ konsumatoréve, mbikéqyrjen
¢ prodhimit, pérpunimit, ruajtjes, transportit dhe bartjes s¢ ushqimit, pajisieve dhe veglave t&
punés, si dhe zbatimin ¢ masave pér pengimin dhe eliminimin e sémundjeve ngjitése.
Gjithashtu, do t&€ merren masa mbrojtése pér shéndetin ¢ popullatés nga veprimi i démshém i
produkteve t€ duhanit, inspektimi i ndértimeve, instalimeve, renovimeve, zgjerimeve,
ndryshimeve, shndérrimeve dhe rrénimeve té ¢farédo ndértese apo strukture, evidentimi dhe
marrja ¢ masave pér parandalimin e ndértimeve té paligjshme, inspektimi i produkteve me
origjin€ shtazore, mbikéqyrja dhe mbrojtja e sipérfageve publike (rrugét, trotuaret, sheshet,
parqet, tregu i gjelbér etj.), lirimi i hap&sirave publike nga pengesat ¢ ndryshme, mbikéqyrja e
aktiviteteve q¢ kané ndikim né mjedis dhe kontrolli i aplikimit & standardeve pér mbrojtjen e
mjedisit. DPI, n& objektivat e veta pér vitin 2026, ka edhe rritien e besueshmérisé dhe
pérmirésimin e cilésis¢ s€ shérbimeve € inspektoréve, trajtimin dhe zgjidhjen e ankesave té
qytetar€ve né koh€ sa mé t€ shpejt€. Transparenca do t& luajé njé rol t& réndésishém né raport
me subjektet, realizimi i t& gjitha detyrimeve g€ rrjedhin nga objektivat strategjike dhe politike
t€ qeverisjes lokale, ndjekja me korrektési e t€ gjitha procedurave ligjore pér rastet dhe shkeljet
e ndryshme, rritja e bashképunimit efikas me sektorét e tjeré komunalé, bashképunimi me
Policing, Gjykatén dhe Prokuroring, si dhe tentimi pér bashképunim dhe shkémbim té&
informatave me inspektorét gendroré né fushat pérkatése.

Aktiviteti i Inspektoréve té Tregut pér vitin 2026

Inspektime né subjekte afariste me qéllim & verifikimit ¢ Certifikatés sé¢ Biznesit;

Inspektime né subjekte afariste me géllim & verifikimit t&¢ Aktvendimit t&¢ DPI-sé pér
plotésimin e kushteve H.T.S;

Mbikéqyrje e vazhdueshme e aktiviteteve té subjekteve afariste gjaté shitjes sé produkteve dhe
ofrimit € shérbimeve (reklamimi i produkteve, ¢mimet, pércaktimi dhe ekspozimi i ¢mimeve,
pagesa dhe dhénia e faturave);

Inspektimi n€ lokalet afariste, mjetet transportuese dhe te shitésit ambulanté, kontrollimi i
dokumentacionit pércjellés. informatave mbi furnizuesin, dokumenteve pércjellése t&
produkteve etj.:
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Inspektimi i subjekteve afariste né bashk&punim me inspektorét e MINT-it, t& cilét merren me
garkullimin e produkteve nga metalet e ¢muara (verifikimi i mjeteve matése ligjore né
garkullim publik etj.):

Inspektime me qgéllim t& mbrojtjes sé€ t& drejtave t€ autorit dhe pron&sisé industriale né treg,
sipas kérkesave té qytetaréve;

Inspektimi me qéllim t& verifikimit t&€ karakteristikave t& produkteve, pérmes kontrollimit t&
dokumentacionit (certifikatat e pérputhshmérisé s¢ produkteve, deklarimi dhe etiketimi i
produktit);

Inspektim me qéllim t€ mbikéqyrjes sé respektimit t€ orarit t& punés, sipas rregullores
komunale;

Inspektimi i subjekteve afariste q&€ merren me veprimtari turistike, hoteliere dhe zejtare;
Inspektime té€ tjera né bazé (€ ankesave t& qytetaréve:

Inspektime & tjera né pérputhje me ligiet dhe rregulloret né  fugi.
Inspektori i Tregut, i cili gjaté mbiké&gyrjes inspektuese konstaton mangési, &shté i detyruar ta
paralajmérojé subjektin e mbikéqyrur g€ t'i eliminojé mangésité; né t& kundértén, &shté i
detyruar t€ marré masat ndéshkuese té pércaktuara me ligj.

Aktiviteti i Inspektoréve t& Ndértimit pér vitin 2026

Inspektimi i dokumentacionit teknik (projektet e ndértimit, lejet e ndértimit. si dhe inspektimi i lejeve
1& pérdorimit t& objekteve):

Inspektimi i ndértimeve, instalimeve, renovimeve, zgjerimeve, ndryshimeve, shndérrimeve, si
dhe inspektimi i rrénimit t& ¢farédo ndértese apo strukture:

Inspektimi pér plotésimin e kushteve urbanistiko-teknike;
Inspektime né bazé (€ autorizimit q& i jep ligji pér legalizimin e ndértimeve pa leje:

Inspektimi i kushteve dhe masave & sigurisé, qé kané t& b&jné me sigurimin e objektit dhe
objekteve pérreth, si dhe masat pér siguriné e komunikacionit rreth kétyre objekteve;

Marrja ¢ vendimeve pér ndérprerjen (pezullimin) e punimeve deri né evitimin e parregullsive
tekniko-procedurale:

[nspektime té tjera n€ bazé (€ ankesave t€ qytetaréve:

Puné t&¢ tjera né  pérputhje me ligiet dhe  rregulloret n&  fugi
Inspektori i Ndértimit, né rast se konstaton se personat fiziké ose juridiké ndértojné, rinovojné,
ndryshojné apo shndérrojné objekte pa leje apo pélgim pérkatés, ndalon punimet dhe ndérmerr
masat e tjera té pércaktuara me ligjet né fuqi.
Q¢ nga viti 2024, nuk kemi Inspektor té fushés pérkatése “Ndértim".

Inspektimi né lémin e Bujgésisé dhe Ambientit pér vitin 2026
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Inspektime né eksploatimin e resurseve natyrore pér mbrojtjen e lumenjve dhe zonave qé jané
nén mbrojtje, si dhe né vendet e caktuara qé kang ndikim n& mjedis;

Kontrollon eksploatimin e rérés, gurit dhe zhavorrit;

Inspektime né furrat e bukés pér matjen e peshés s¢ bukés. kontrollin e aditivéve dhe vértetimin
e kryerjes sé D.D.D.-sé& (Deratizim, Dezinfektim, Dezinfektim i insekteve);

Bén kontrollimin ¢ barnatoreve bujqésore dhe pér to léshon aktvendime pér plotésimin e
kushteve teknike;

Inspektime t& vazhdueshme né subjekte afariste dhe vende t€ caktuara g€ jané burim i zhurmés,
si dhe marrjen e masave adekuate ligjore pér parandalimin e saj;

Inspektime té tjera né bazé t€ ankesave t&€ qytetaréve;
Puné t& tjera n& pérputhje me ligjet dhe rregulloret né fugi;

Sektori i Mjedisit &shté i obliguar t& mbikéqyré aktivitetet q& mund t& démtojné& mjedisin dhe
t& ndérmarré & gjitha masat e pércaktuara ligjore pér ruajtjen e tij.

Aktualisht, né fillim té vitit 2025, nuk kemi Inspektor t¢ fushés pérkatése “Bujqési dhe
Ambient”, pasi inspektori kompetent éshté pensionuar mé daté 11 shkurt 2025.

Aktiviteti i Inspektoréve té Shérbimeve Publike pér vitin 2026

Inspektime me géllim t& mbrojtjes sé sipérfageve publike nga démtimet, kygjet ilegale,
démtimi i rrugéve dhe veprimet e tjera ilegale:

Inspektimi dhe largimi i pengesave t& ndryshme (panove, reklamave t€ ndryshme etj.) nga
sipérfaget publike qé nuk jang (& pajisura me pélqim nga organet kompetente;

nspektime lidhur me pajisjen me kontrata pér dhé&nien né shfrytézim t€ pron€s s&
paluajtshme komunale (hapésirave publike para lokaleve — terasa etj.);

Inspektime lidhur me mirémbajtjen e qytetit, fshirjen dhe larjen e rrugéve;

Inspektime lidhur me vendosjen e shportave dhe kontejneréve publike:

Inspektime lidhur me mirémbajtjen dimérore t& rrugéve (pastrimin nga bora);

Inspektimin dhe largimin e shitésve ambulanté dhe pengesave (€ tjera;

Mbikéqyrjen e mirémbajtjes sé rrugéve, trotuareve, shesheve, pargeve, varrezave, tregut t€
gjelbér, terreneve sportive dhe sipérfageve t€ tjera publike:

Inspektime t& tjera né bazé t&€ ankesave (€ gytetaréve;

Inspektime  t& tjera né pérputhje me ligiet dhe rregulloret n&  fugi.
Inspektorét Komunalé jané t€ obliguar q&, me vetiniciativé, t€ inspektojn€ hapésirat publike
dhe t& ndérmarrin masa né pérputhje me rregulloret komunale.

Inspektimi né 1émin e Komunikacionit dhe Trafikut pér vitin 2026
Inspektori i Trafikut kontrollon dokumentacionin e shoferéve, automjeteve, transportimin e
mallrave dhe kushtet e transportit, si dhe licencat pér transportin e udhétaréve (taksi);

[dentifikon t& gjitha mungesat e shenjave t& komunikacionit né t€ré territorin e Komun&s  sé
Klinés;

Kontrollon vend-ndalimet e autobuséve, nisjen e rregullt dhe kushtet e tjera t& parapara me ligj
dhe rregullore pér transportin ¢ mallrave dhe shérbimeve:
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Bashképunon me Policing dhe inspektorét e tjeré né kryerjen e punéve né fushén e trafikut;
Matja e peshés bartése gjaté transportit t&é mallrave dhe udhétaréve:;

[nspektimi i automjeteve transportuese (autobusé, vetura) pér ndalje né vende t& ndaluara;
Inspektime t& tjera n€ bazé t&€ ankesave t& qytetaréve;

Puné € tjera né& pérputhje me ligjet dhe rregulloret né fugi.

Inspektori i Trafikut ka pér géllim t& pércaktojé rregullat bazg té sjelljes s¢ pjesémarrésve dhe
subjekteve t€ tjera né trafikun rrugor;

Rregullimi i udhékryqeve me shenja t& trafikut, né rast t& mungesés sé tyre;
Ndérrimi i shenjave t& démtuara apo t€ vjetérsuara;

Identifikimi i lokacioneve pér pajisjen me shenja t& komunikacionit,

Ky Plan i Punés i Drejtorisé pér Pun€ Inspektuese &shté hartuar dhe zbatohet né pérputhje me
Ligjin nr. 08/L-067, Ligji pér Inspektimet, si dhe me legjislacionin tjetér pérkatés né fuqi.

Plani mund t€ ndryshohet dhe t& plotésohet n& rastet kur paraqitet nevoja pér ndérhyrje (€ tjera
t€ ligjshme, si dhe me kérkesé té Drejtorit 1& Drejtorisé pér Puné Inspektuese dhe t& Kryetarit
t€¢ Komunés.
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DREJTORIA PER URBANIZEEM DHE MBROJTJE TE MJEDISIT

PLANI I PUNES JANAR-DHJETOR 2026
-Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtje t& Mjedisit prané Komungs sé Klings, gjithé fushéveprimtariné e vet e ushtron
né bazé & dispozitave ligjore, rregulloreve qé jané né fuqi, planeve dhe &shté ekzekutuese e drejtpérdrejté e vendimeve
té Asamblesé Komunale,
N&é kuadér té Drejtorisé pér 5
Urbanizém dhe Mbrejtje té Né kuadér té késaj drejtorie ushtrohen kéto veprimtari: Z*uZ‘,
Mjedisit veprojnég: :ﬁg
- Punét dhe aktivitetet rreth ndértimit dhe banimit
- Legalizimi
- Punét dhe aktivitetet q& delegohen nga drejtoria
- Certifikata e pérdorimit
Shérbimi i Ndértimit dhe Banimit - Pélgime komunale
- Referenca
- Vértetime
- Mirémbaijtja e sistemit t& adresave
- Shgyrtimi dhe vendimet e kérkesave pér leje
Zyra pér Mbrojtje t& Mjedisit Mjedisore Komunale
- Punét dhe aktivitetet rreth Urbanizmit —Planifikimit
= Udhézime pér kushte ndértimore
- Kushtet ndértimore
Planifikimi Urban - Hartimi, implementimi dhe monitorimi i planeve
strategjike né nivel Komune, si:
-  PZHK
-  PHRRU
-  HZK
- Punét dhe aktivitetet rreth Urbanizmit —Planifikimit
- Hartimi | paramasave dhe parallogarive, pérgatitja e
projekt-propozimeve, raporteve teknike, procesverbaleve,
shkresave etj
- Menaxhimi i kontratave
| Zyra pér Projekte - Mbikéqyrja e ecurisé sé punimeve pér t& gjitha projektet
- Pranime teknike pér projektet & jané né kuadér t& késaj
drejtorie dhe drejtorive tjera, si dhe  inspektime né
terren sipas kérkesave (€ paléve
Duke u bazuar né detyrat dhe kérkesat e parashtruara né kété drejtori, deri né implementimin e
tyre konform ligjeve dhe akteve nénligjore né fuqi, té nxjerra nga  organet vendimmarrése € ;.%
Republikés sé Kosovés, kemi hartuar planin njévjecar té punés pér vitin Kalendarik janar-dhjetor :g
2026, si né vijim: ”
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Implementimi i Hartés Zonale dhe PZHK -s&
Shtimi i efikasitetit né organizimin dhe zhvillimin e sektoréve duke filluar nga stafi dhe vazhdimi
i shqyrtimit t& [éndéve
Realizimi i planit pér kompensimin ¢ taksave ndértimore, té cilat jané pércaktuar sipas planit
dinamik t& drejtorisé
Ndihmé me késhilla profesionale, si dhe menaxhim adekuat pér pérdorimin e tokés né pronési
komunale pér shfrytézime t& pérgjithshme dhe t& detajuara
Ndihmé profesionale né planifikimin e shfrytézimit, sanimit dhe rrénimit t& objekteve q&
paraqgesin rrezik pér mjedisin
Pérgatitja e projekt-propozimeve pér aplikim te donatoré t& ndryshém
Pérgatitja e detyrave projektuese
Pérgatitja e raporteve t& punés
Pérgatitja e kushteve ndértimore pér projektim, ndértim dhe rindértim
Pérgatitja e lejeve t€ ndértimit
Pérgatitja e lejeve (€ legalizimit
Pérgatitja e lejeve mjedisore komunale
Pérgatitja e certifikatave t& pérdorimit
Pélqime komunale
Referenca
Vértetime
Mirgmbajtja e sistemit t& adresave
Menaxhimi dhe mbikéqyrja e kontratave pér projektet kapitale
Me rastin e implementimit t& projekteve & ndryshme investive. Drejtoria pér Urbanizém dhe
Mbrojtje t€ Mjedisit ofron késhilla profesionale arkitektonike dhe ndértimore pér zgjidhjen e tyre
Ndihmé profesionale pér Drejtoring pér Shérbime Publike né lidhje me ambientin dhe projektet q&
menaxhohen nga ajo
Ndihmé profesionale pér Drejtoring pér Arsim, Shéndetési, si dhe Drejtoring pér Bujgési, lidhur
me mbikéqyrjen dhe menaxhimin e projekteve kapitale qé realizohen né kuadér té kétyre
drejtorive
Zbatimi i t& gjitha normave ligjore ekzistuese pér mbrojtjen e mjedisit, né pérputhje me standardet
e organizatave ndérkombétare né fushén e mjedisit
Mbrojtja e mjedisit do t€ jeté pjesé e politikave, planeve zhvillimore dhe sektoréve té ndryshém
Shénimi i datave mjedisore, né veganti:

e Ditae Tokés - 22 prill

e Ta pastrojmé Kosovén - 24 maj

* Dita e mjedisil - 5 gershor
Sensibilizimi dhe ruajtja ¢ monumenteve natyrore né komunén toné
Sensibilizimi dhe ruajtja e mjedisit

PROJEKTET

Gjaté vitit kalendarik 2026 planifikojmé t’i realizojmé kéto projekte:

- Ndértimi i rrugés transit nga N-9 deri né R-104 Kliné-Gurrakoce lotl

- Ndértimi i rruggs transit nga N-9 deri né R-104 Kliné-Gurrakoc lot2

- Ndértimi i rrugés transit nga N-9 deri né R-104 Klin&-Gurrakoc lot3

- Ndértimi i rrugés transit nga N-9 deri né R-104 Klin&-Gurrakoc lot4

- Ndértimi i rrugés transit nga N-9 deri né R-104 Kling-Gurrakoc lot3

- Rregullimi i trotuarit dhe shtegut pér bigikleta me infrastrukturé pércjellése nga
qyteti deri te udhékryqi Pejé-Prishtiné

- Ndértimi i infrastrukturés néntokésore dhe mbitokésore né Ranoc-Leskoc

- Ndértimi i infrastrukturés néntokésore dhe mbitokésore Zllakugan-Pataqan-Berkové

Té bartura nga viti
paraprak
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Té bartura nga viti paraprak dhe té reja

1. Rindértimi i rrugéve né qytetin ¢ Klinés me segmentet e tyre: S Rexhepi, F Elezaj, M
Haxhaj, L Palucaj, H Prishtina, 1 Qemajli, F Bojaj

2. Ndértimi i infrastrukturés néntokésore dhe mbitokésore né Kling, rrugét “Martirét e
Pastaselit”, “Martirét e Kralanit”, etj

3. Bashkéfinancim me donatoré

4. Ndértimi i rrugéve dhe infrastrukturés néntokésore Videjé-Polce-Paskalicé-Jagodé-
Krushevé e Madhe

5. Ndértimi i segmenteve t& rrugéve “Malé Bashota™, “Dositej Obradoviq”, “Bekim
Fehmiu™, *Shaban Sadiku™, “Heronjté ¢ Kombit™ dhe infrastrukturés néntokésore né
Kliné-Dresnik-Dolle

6. Ndértimi i infrastrukturés mbitokésore (trotuare) dhe infrastrukturés néntokésore né
Zajm-Deiq

7. Ndértimi i infrastrukturés mbitokésore dhe infrastrukturés néntokésore Poterg-
Dugajevé-Drenoc

8. Ndértimi i infrastrukturés mbitokésore dhe infrastrukturés néntokésore Zllakugan-
Patagan-Berkové, Krushevé e Voggél (trotuari Klingé-Zllakugan)

9 Ndértimi i infrastrukturés mbitokésore dhe rindértimi i rrugés Kliné-Shtupel-Kérrnicé
10. Ndértimi i kanalizimit n&€ Shtupel-Kérrnicé-Binxhé-Grabe

I'l. Ndértimi i infrastrukturés mbitokésore dhe infrastrukturés néntokésore Volljaké-
Sferké-Qupevé-Dush

12. Ndértimi i infrastrukturés mbitokésore dhe néntokésore Caravik-Cabig-Dobérdol
I5. Ndértimi i infrastrukturés néntokésore dhe mbitokésore né Ranoc-Leskoc

14, Ndértimi i infrastrukturés néntokésore dhe mbitok&sore SigevEé-Ujmirgé-Shtaricé

I 5. Ndértimi i infrastrukturés mbitokésore dhe urés né Budisalc-Rudicé

| 6. Ndértimi 1 infrastrukturés néntokésore dhe mbitokésore Gllarevé-Rixhevé-Stapanicé-
Zabérgjé

I'7. Ndértimi i infrastrukturés néntokésore dhe mbitokésore Gjurgjevik i Vogél-Klinafc

18. Ndértimi i infrastrukturés néntokésore dhe mbitokésore né& Grabanicé-Bokshig-
Dollové

19. Ndértimi i infrastrukturés mbitok&sore dhe infrastrukturés néntokésore Gjurgjevik i
Madh - Dush

20. Ndértimi i shtratit t& lumit Klina, (Klin&-Burimi i Jarinés - Pograxhé-UjmirE)l
Lumé&bardhi i Pejés dhe lumi Drini i Bardhé

21, Ndértimi 1 shtigjeve té ecjes dhe infrastrukturgs rrugore ngé Grykén e Jarinés-Pograxhé
22. Ndértimi i infrastrukturés mbitokésore dhe néntokésore né Jashanicé-Jelloc-Resnik

23. Ndé&rtimi i infrastrukturés néntokésore dhe mbitok&sore né Pérgevé, si dhe rruga
"Shpella Azem Bejta"-Pérgevée
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24. Ndértimi i infrastrukturés mbitokésore dhe néntokésore né Gremnik-Qupevé e Ulét

25. Ndértimi i infrastrukturés néntokésore dhe mbitok&sore né Qeskové-Képuz-Rastoké
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26. Ndértimi i urés mbi lumin Drini i Bardh& né Volljaké
27. Ndértimi i rrugés “Bedri Mustafa”

28, Ndértimi i rrugés “Shaban Polluzha”

29, Ndértimi i nénkalimit né lagjen “Dukagjini”

30. Ndértimi i sheshit té gytetit t& Klinés

Projekte té reja

3 1. Ndértimi i nxehjes gendrore pér qytetin e Klinés

-Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtje t& Mjedisit do té realizojé edhe puné té tjera, si: mbikéqyrjen e
punéve dhe pranimet teknike pér € gjitha projektet e cekura mé lart, inspektime né terren sipas kérkesave
t& paléve, pérgatitjen e paramasave dhe parallogarive pér rrugé, objekte dhe rrénime objektesh,
mirémbajtjen ¢ rrugéve, trajtimin e kérkesave, hartimin e raporteve, procesverbaleve dhe shkresave, si dhe
pjesémarrjen né komisione t& ndryshme, etj.

41




DREJTORIA E SHENDETESISE DHE MIREQENIES SOCIALE

Kujdesi parésor shéndetésor (KPSh) &shté porta e paré hyrése né sistemin shéndetésor t&
Kosovés dhe shérben si piké koordinuese pér t& gjitha shérbimet e tjera shéndetésore, sipas
nevojés. Ai pérfshin promovimin dhe edukimin shéndetésor, parandalimin, zbulimin e
hershém (diagnostikimin), mjekimin, kujdesin dhe rehabilitimin e t& lénduarve. si dhe té& t&
sémuréve me sémundje akute dhe kronike. Po ashtu, pérfshin kujdesin e vazhdueshém pér
sémundje t€ rénda né fazén terminale (kujdesi paliativ), t& ofruara né institucionet ¢ KPSh-s¢
dhe n& komunitet, pérkatésisht né shtépi.

Mirégenia sociale pérfshin ofrimin e shérbimeve sociale dhe familjare sipas standardeve t&
percaktuara nga ministria pérkatése, si dhe sigurimin e implementimit t& ploté t&
infrastrukturés ligjore q& rregullon pérkujdesjen pér rastet sociale t& popullatés s¢ Komunés,
pérmes shpérdarjes sé drejté té ndihmés sociale.

Bazuar n& Ligjin pér Vetégeverisjen Lokale, Ligjin pér Shéndetési, Statutin e Komunés sé
Kling&s, rregulloret komunale, urdhéresat dhe udhézimet pérkatése. Drejtoria ka kété
fushéveprim:

-Mbikéqyrjen e punés s¢ QKMF-s¢, QMF-ve, AMF-ve dhe QPS-sé;
-Hartimin e strategjisé pér kujdesin parésor shéndetésor, e cila pérfshin: promovimin,
parandalimin, trajtimin dhe rehabilitimin ¢ sémundjeve, ¢rregullimeve dhe léndimeve,

edukimin shéndetésor, imunizimin, diagnostikimin fillestar dhe Kujdesin themelor
shéndetésor, promovimin e shéndetit oral dhe kujdesin themelor stomatologjik;

-Vlerésimin e nevojave lokale pér shéndetésing primare:

-Koordinimin dhe mbiké&gyrjen e punés s¢ Qendrés pér Puné Sociale dhe, pérmes saj,
sigurimin e ofrimit t€ shérbimeve sociale dhe familjare brenda territorit t& komunés,
sipas standardeve t€ specifikuara nga ministria pérkatése:

-Sigurimin, pérmes QPS-s€, t& implementimit t& ploté t& infrastrukturés ligjore gé
rregullon pérkujdesjen e rasteve sociale t& popullatés s¢ Komunés, pérmes
shpérndarjes sé& drejté t&€ ndihmés sociale;

-Mbikéqyrjen e situatés epidemiologjike né nivel komunal;

-Zhvillimin e buxhetit né bazg€ t& nevojave lokale, duke iu pérmbajtur udhézimeve té
Ministris¢ sé Shéndetésisé (MSh) dhe Kuvendit Komunal;

-Vendosjen dhe mbledhjen e bashk&pagesave, si dhe lirimin e kategorive t€ caktuara
shogérore, brenda kornizés s& pércaktuar nga MSh dhe Kuvendi Komunal;

-Sigurimin e ofrimit € shérbimeve shéndetésore pér t& gjithé qytetarét e Komunés sé
Klinés;

-Raportimin mbi realizimin e objektivave t& pércaktuara Kryetarit t¢ Komunés dhe
Kuvendit t&¢ Komunés:
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-Zhvillimin, monitorimin dhe zbatimin e rregulloreve ekzistuese t& nxjerra nga MSh

dhe

DSHMS;

-Zbatimin e normave dhe standardeve té infrastrukturés dhe burimeve njerézore. t&
aprovuara nga MSh dhe Kuvendi Komunal;

-Bashk&punimin me MSh-ng dhe zbatimin e politikave pér mbrojtjen e fémijéve té
rrezikuar dhe € gjitha kategorive té tjera t& f€mijéve, pérmes QPS-sé, né nivel lokal;

-Pérkujdesjen pér sigurimin e strehimit pér personat e pastrehé;

-Ushtrimin e kompetencave té& tjera g€ rrjedhin nga ligjet e vecanta, Statuti i

Komunés,aktet nénligjore dhe kompetencat e deleguara nga pushteti gendror.

L.1. QKMF / QMF / AMF - Objektivat kryesore gjaté vitit 2026

Objektivat Veprimet/hapa | Afati Bashképuni Rezultatet ¢ Véshtir | Vérejtje
t kohor mi pritshme ésité/sti
da
Ofrimi i shérbimeve | Rritja e numrit | Janar - QKMF , Pérmirésimi dhe
cilésore dhe rritjae | té shérbimeve | Dhjetor Komuna, rritja e
gamés s¢ mjekésore dhe MSh , shérbimeve
shérbimeve furnizimi me Donatore mjekésore pér té
shéndetésore pérté | medikamente gjithé qytetarét,
gjithé qytetarét pér pacientét pa dallim moshe
dhe pérkatésie
etnike
Rritja e imunizimit/ | Rritja e Janar - DSHMS, Rritja e Té
Vaksinimi i kapaciteteve Dhjetor QKMF, imunizimit organizo
fémijéve, vaksinimi | humane pér MSh hen
kundér gripit sezonal | vaksinim té fushata
dhe vaksinimi sipas | vazhduesh&m sensibiliz
protokolleve té sipas uese pér
MSh-sg protokollove té vaksinim
MSh-sé.
Krijimi i Mars - Tetor | DSHMS, Pérmirésimi i Buxheti,
Ndértimi dhe hapésirave & QKMTF, kushteve t& punés | Stafi
renovimi i objekteve | reja dhe Zyrae dhe ngritja e
shéndetésore renovimi i Prokurimit. kapaciteteve té
(Objekti i hapésirave Zyrae reja qe ndikojng
Emergencés. OMF, cljzts'mf:s'e P&:r Projekteve, nfa_:l*r!t_]f:n'e
AMF) pérmirésimin e o cilésisé sé
g s Donatoré _—
shérbimeve shérbimeve
mjekésore shéndetésore né t&
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gjitha
institucionet
shéndetésore.
Ngritja e Trajnimi i Janar - DSHMS, Pérmirésimi i
kapaciteteve té vazhdueshém i | Dhjetor QKMF, performancés s¢ | Buxheti
resurseve njerézore | burimeve 2026 Donatoré stafit
pér pérmirésimine | njerézore
shérbimeve
mjekésore
Programet e
specializimit pér
mjekésiné familjare
Vazhdimi i Prezantimi i Né DSHMS, Rritja e gamés sé
bashképunimit me objektivave vazhdimési | QKMF shé&rbimeve
donatoré ekzistues tona parésore
dhe takime t& reja dhe i projekteve
me donatorg té planifikuara,
potencialé si dhe
prezantimi i
tyre para
donatoréve
Vazhdimi i projektit | Pérgatitja e Shkurt - DSHMS, Vizita mjekésore,
“Vizitat sistematike | projektit dhe Néntor QKMF, regjistrimi, Buxheti,
shéndetésore né sigurimi i DKA analiza dhe Stafi
Shkolla™ aspekteve prezantimi i
teknike shéndetit publik
t&€ nxénésve,
Rritja ¢ gamés sé Rritja e gamés | Janar - DSHMS, Pérmirésimi i Buxheti
shérbimeve dhe s€ analizave, Dhjetor QKMEF, cilésisé sé
cilésisé né menaxhimi me Donatoré shérbimeve
Diagnostikim — kujdes i shéndetésore né
Réntgen dhe reagenséve, QKMF dhe rritja
Laborator digjitalizimi i ¢ shérbimeve ndaj
kabinetit t& pacientéve
RTG-sé€, rritja e
numrit &
analizave
laboratorike
Furnizim me pajisje | Furnizimi me Janar - Mars | DSHMS, Pérmirésimi i Buxheti
mjekésore pér pajisje QKMF, cilésisé sé
QKMF dhe AMF mjekésore ngrit Donatoré shérbimeve
dhe pérmiréson shéndetésore né
shérbimet QKMF dhe AMF
mjekésore
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Programi pér Ofrimi i Janar - DSHMS, Pérkujdesje Buxheti
kujdesin mjekésor shérbimeve Dhjetor QKME, shéndetésore pér
pér t& moshuarit, mjekésore né Donatoré t€ gjithé qytetarét
kujdesin paliativ dhe | shtépi pér qé€ kan& nevojé
pacientét terminalé, | pacientét q& nuk pér pérkujdesje.
si dhe kujdesin mund t€ kryejné
mjekésor pér shérbimet
komunitetet pakicé | mjekésore né

QKMF dhe

AMF
Plotésimi korrekt i Koordinatori i Janar - DSHMS, Pérmirésimi i
recetave (€ barnave | cilésisé né Dhjetor QKMF cilésisé sé
dhe protokolleve QKMF do té shérbimeve
shéndetésore (me t&¢ | monitorojé shéndetésore né
gjitha t€ dhénat e veprimet QKMF dhe AMF
plota)
Programi i vizitave | Te graté Janar - DSHMS, Pérkujdesje
né shtépi pér néna shtatzéna Dhjetor QKMF, shéndetésore pér
dhe f€mijét 0-3 vjeg. | realizohen dy Donatoré té gjitha nénat

Programi i vizitave
né shtépi synon t&
pérmirésojé
shéndetin dhe
miréqenien e
fémijéve 0-3 vjeg
dhe grave shtatzéna.

vizita, ndérsa
pér fémijét
realizohen
gjithsej pesé
vizita nga lindja
deri né moshén
3 vjecare

dhe fémijét 0-3
vjeg; késhillim
dhe ndihmé pér
familjet pér
zhvillim t&
shéndetsh&m,
ushqyerje, siguri
té fémijéve dhe
miréqenie
prindérore.

Aktivitetet e tjera né QKMF, QMF dhe AMF

-Funksionalizimi i Késhillit t& pacientéve né QKMF,

-Ngritja e kapaciteteve né Mjekésing familjare — do t& dérgohen mjeké né specializim vetém
n& Mjekesi Familjare pér vitin 20262027, né ményré qé né t& ardhmen t& arrihet numri i

mjaftueshém i njé mjeku familjar pér ¢do 20002500 banoré.

-Edukimi i vazhduesh&m profesional pér mjeké dhe pér t€ gjithé stafin shéndetésor, si dhe
ligji€rata t& rregullta né kuadér & ZHVP-s¢ pér mjeké dhe infermieré, té akredituara nga Oda
e Mjekéve té Kosovés.
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-Edukimi i vazhdueshém profesional né infermieri per t€ gjithé ata qé nuk kang kryer
Trajnimin mbi Mjekésing Familjare, si dhe ligjérata t& rregullta né kuad@r t&€ EVP-sé pér
infermierg, té akredituara nga Oda e Infermieréve t& Kosovés.

-Parandalimi i sémundjeve pérmes edukimit t& popullatés né& formé t& fushatave
vetédijesuese, broshurave, fletépalosjeve, mjeteve té informimit dhe ligi€ratave népér shkolla,
duke dhéné késhilla mbi dukurité negative, késhilla pér imunizim dhe vaksinimin e
popullatés, si dhe shirytézimi maksimal i Dhomave pér Edukim dhe Promovim Shéndetésor
pér edukimin e popullatés né pérgjithési.

-Fushata vetédijesuese pér té rinj dhe nxénés t& shkollave t& mesme pér sémundjen e AIDS-it,
kancerin e gafés s¢ mitrés dhe sémundje t& tjera.

-Vizita sistematike népér shkollat fillore t& Komunés sé Klinés, si dhe né cerdhet pér fémijé —
ligi¢rata dhe kontrolle sistematike pér shéndetin oral dhe higjienén e gojés.

-Fushata pér sémundjen e kancerit & gjirit pér graté e t& gjitha moshave, promovimi i _
kontrolleve me mamografi, e cila tashmé funksionon né QKMF, si dhe pér kancerin e qafts

s€ mitrés,
QENDRA PER PUNE SOCIALE NE KLINE
Sektori i Shérbimeve Sociale dhe Familjare
Afati Rezultatet e

Objektivat Veprimet/hapat | kohor Bashképunimi | pritshme Véshtirésité/sfidat | Vérejtje
Aplikimi ng Pér ¢do ofrim € | Gjaté vitit | Drejtori, Pérmirésimi i Hezitimi i
pérpikeéri i shérbimeve 2026 Udhéhegésja ¢ | cilésisé se bashképunimit t&
standardeve sociale dhe Shérbimeve shérbimeve kérkuesit t&
minimale t& familjare, t& dhe zyrtaréte | sociale dhe shérbimeve me
pércaktuara udhézohemi shérbimeve familjare ofruesin né
nga sipas sociale né QPS zbatimin e
MFPT/DPSF Standardeve standardeve

Minimale minimale
PErmirésimi i | Té organizohen | Takimeté | QPS, Shkolla. Trajtimi dhe Mungesa e
shérbimeve takime mé t& tilla do t& QKMF, 0JQ, | kujdesi pér takimeve té
sociale dhe shpeshta me organizohen | pérfagésues personat/familjet | rregullta té
familjare duke | komunitetin, gjaté téré komunitetesh, | né nevojé pérfagésuesve nga
i vendosur ato | shkollat, vitit 2026 | etj sociale dhe institucionet
mé prané institucionet ofrimi i ndérsektoriale
nevojtaréve. shendetasore. shérbimeve mé | komunale

organizatat profesionale

ofruese té

shérbimeve,

komunitetin

ndérfetar etj.,

pér nj€ informim

mé t€ miré mbi




referimin e
personave né
nevojé pér
shérbime sociale
né institucionet

pérkatése
Rritja e cilésisé | Do té Gjaté téré QPS, DPSF, Shérbimet do t& | Mosinvestimi né
s€ Shérbimeve | angazhohemi né | vitit 2026 Gjykata, Jjeng€ mé afér zhvillim t&
Sociale dhe avancimin e Policia, atyre gé kané géndrueshém
Familjare formave Shkolla, OJQ. | nevojé pér profesional t&
alternative & pérfagésues shérbime zyrtaréve g€ ofrojné
mbrojtjes pér t& komunitetesh | sociale. shérbime sociale
gjitha etj dhe familjare, qofté
grupmoshat. nga MPMS apo nga
Mbajtja e SR
ligjératave népér
shkolla heré pas
here, pérgatitja e
fletushkave né
lidhje me
shérbimet qé
ofron QPS etj,
Planifikimi Planifikimi pér | Qershor- QPS, DSHMS, | Ndarja e njé Mungesa e njé
buxhetor pér nevojat Dhjetor Drejtoria e buxheti qé zyrtari financiar né
QPS-né buxhetore t& 2026 Financave, plotéson nevojat | QPS, si dhe
QPS-sé pér vitin Ekonomisé e QPS-sé mungesa e vullnetit
2026, duke u dhe Zhvillimit t€ institucioneve
bazuar né kostot komunale pér njé
e shérbimeve (& qasje mé pozitive
ofruara, dhe t&é ndaj kérkesave té
njéjtin QPS-sé pér
planifikim do e buxhetimin e
dorézojmé né institucionit toné.
kohén e duhur
né institucionet
pérkatése pér
aprovim
Gjetja dhe Organizimi i Janar-Prill | QPS, DSHMS, | Pérgatitja e Mosgatishméria e
trajnimi i fushatave 2026 DPSF, Radio | familjeve t& familjeve pér té
familjeve sensibilizuese lokale, OJQ, gatshme pér marré né strehim
strehuese. duke shfrytézuar pérfagésues strehim familjar | fémijé pa
radion lokale, komunitetesh | t& fémijéve pa pérkujdesje
fletushkat etj. pérkujdesje familjare, edhe
informuese etj.. familjare pérkundér pagesés
né lidhje me q€ béhet nga MFPT
réndésing e
familjeve
strehuese,
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kriteret,
pérfitimet,

trajnimet etj., né

ményré gé (&

kemi t& gatshme

1-2 familje

strehuese
Mbrojtja e Jetésimi né Gjaté téré QPS, DSHMS, | Té ofrohen Mungesa e
fémijéve pa pérpikéri i vitit 2026 DPSF, 0JQ. shérbime sa mé | kuadrove
pérkujdesje Ligjeve, institucione profesionale dhe | profesionale,
familjare, Udhézimeve rezidenciale, sa mé afér sidomos e
fémijéve me Administrative, strehimore, njerézve né psikologut dhe
sjellje asociale, | Rregulloreve, shkolla, polici, | nevojé. zyrtarit financiar
rritja e vendimeve, prokurori, etj.
pérkushtimit né | standardeve gjykata,
punén kundér | minimale t& pérfaqésues té
dbunés né shérbimeve komuniteteve
familje, sanimi | sociale dhe etj.

i
marrédhénieve
bashkéshortore,
strehimi
familjar,
kujdestaria,
kontakti i
fémijéve me
prindérit e tyre

familjare etj.
Puna né terren,
takimet formale
dhe joformale
ndérsektoriale
me té gjithé
faktorét qé
kontribuojné né
miréqgenien e

gvtetaréve.
Sektori i Ndihmave Sociale
Afati
Objektivat Veprimet/ha | koho | Bashkép | Rezultatet e Véshtirési
pat r unimi pritshme té/sfidat Vérejtje

Pérkrahja Identifikimi Gjat¢ | QPS, Té gjitha familjet
financiare e né terren dhe | téré DPSF, né nevojé, qé i
familjeve né pérzgjedhjae | vitit pérfagésu | plotésojné
giendje té familjeve 2026 |este kriteret e
réndé nevojtare, komunite | parapara pér
ekonomike, né | dhénia e teve, ndihmé sociale,
pérputhshméri | informacione 0OJQetj. | té futen né
me Kkriteret e ve t¢€ duhura skemé
parapara né pér aplikim
Ligjin e pér ndihmé
Skemés pér sociale etj
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Ndihma
Sociale
Rishikimi me | N& afatinsa | Janar | Sektorii | 1@ kompletohen
kujdes t& mé t& — Prill | Ndihmav | t& gjitha dosjet
shtuar i t& shkurtér t& 2026 | e Sociale | me
gjitha dosjeve | rishikohen té dokumentacionin
té familjeve gjitha dosjet e ¢ duhur, ashtu
pérfituese t& pérfituesve té si¢ parashihet me
Ndihmave NS, né ligj dhe
Sociale ményré qé t& udhé&zime
evidentohen administrative.
gabimet e
mundshme
Respektimii | T gjitha Gjaté¢ | QPS, Té procedohen Problemet
afateve ligjore | kérkesat pér | téré DPSF me kohé t& gjitha | ¢
pér procedim | Ndihmé vitit kérkesat pér vazhduesh
me kohé (& Sociale, té 2026 Ndihmé Sociale | me me
kérkesave pér | procedohen bazén e
Ndihmé me koh¢ shénimeve
Sociale (pranim i gjaté futjes
kérkesés. se t&é
verifikim né dhénave
terren, futje
né bazé té té
dhénave)

2.3. Investimet kapitale dhe financimet tjera né shéndetési dhe miréqenie

sociale
Objektivat | Veprimet/hapat | Afati Bashképuni | Rezultate | Véshtirésité | Vérejt
kohor | mi te /sfidat je

pritshme

Vénia né Blerja e Mars — | Komuna Funksiona

funksion e | mobilieve dhe prill DSHMS - lizimi i

shtépisé pajisjeve tjera 2026 | MFPT ploté i

rezidenciale | dhe vendosja e shtépisé

pér rezidentéve pér

personat e pérkujdes;j

moshuar pa ene

pérkujdesje personave

familjare té
moshuar
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Ndértimi Ndértimi i Shkurt | DSHMS, Pérmirési
dhe objektit t& ri t& - . mi i
renovimi i | Urgjencés. Néntor Dodator® kushteve
hapésirave | Renovimi i 2026 pér
shéndetésor | hapésirave ofrimin e
e ekzistuese t& shérbimev
QKMF, QMF e
dhe AMF shéndetés
ore
Furnizimi Planifikimi Shkurt | DSHMS Qéndruesh
me barna buxhetor éshté - méri né
Furnizimi béré pér blerjen | Néntor furnizim
S ¢ barnave, 2026 me barna
me pajisje 5 .

o i pajisjeve dhe pajisje
mjekisors mjekésore dhe mjekésore
Furnizimi materialit né¢ QKMEF,
me material | shpenzues pér OQMF dhe
shpenzues | réntgen ¢ AMF
pér réntgen | laborator
¢ laborator

Qendra pér Puné Sociale né Kliné, gjaté vitit 2026 do té angazhohet edhe
né puné dhe detyra té tjera si:

- Ofrimi i pérkujdesjes dhe miréqenies sociale pér té gjithe banorét ¢ komunés, pa dallim;

- Zbatimi i konceptit t& punés dhe miréqgenies sociale né kuadér & sistemit unik t&
pérkujdesjes dhe miréqgenies sociale;

- Ofrimi i drejtpérdrejté i pérkujdesjes sociale, késhillimit, ndihmés financiare/materiale pér
rastet n€ nevojé sociale brenda territorit t& komunés;

- Respektimi dhe implementimi i t& gjitha ligjeve, rregulloreve, udhézimeve dhe procedurave
t€ pércaktuara:

- Zhvillimi i aktiviteteve me qéllim sigurimin e fondeve apo ndihmave t& tjera materiale nga
organizatat jogeveritare q& merren me veprimtari pérkatése;

- Sigurimi i ofrimit t& shérbimeve sociale dhe familjare brenda komunés s& Klinés, sipas
standardeve t€ specifikuara nga MPMS;

- Administrimi me kujdes i Skemés s&¢ Ndihmave Sociale;

- Ndérmarrja e hapave pér t¢ identifikuar natyrén dhe pérmasat e nevojave pér shérbime
sociale dhe familjare brenda territorit té¢ komunés;




- Bashképunimi me Drejtoriné e Shéndetésisé dhe Miréqgenies Sociale dhe MPMS-né, me
qéllim 1€ realizimit t& pérkujdesjes dhe miréqenies sociale:

- Pérpilimi i planit operativ dinamik t& QPS-s&, lidhur me detyrat dhe obligimet e
institucionit. si dhe raportimi me koh# pér DSHMS dhe DPSF;

- Koordinimi i punés me Komisionin Rajonal Mjekésor, si dhe informimi me kohé i
aplikantéve lidhur me vendimet ¢ Komisionit Mjekésor;

- Organizimi i mbrojtjes s& t& miturve pa kujdes prindéror dhe realizimi i formave adekuate
t& mbrojtjes;

Organizimi i mbrojtjes s¢ t& miturve t& rrezikuar dhe 18 keqtrajtuar;

1

Organizimi i mbrojtjes s& t& rriturve qé shfrytézojng substanca psikoaktive;

Organizimi i mbrojtjes s¢ f&mijéve & prindérve té shkurorézuar:

Organizimi i mbrojtjes s& t& miturve dhe t& rriturve me nevoja té vecanta:

Organizimi i mbrojtjes s& personave & moshuar dhe pa kujdes familjar;

Organizimi i mbrojtjes s& viktimave & dhungs né familje dhe t& trafikimit;

- Respektimi dhe implementimi i marréveshjeve té mirékuptimit & lidhura ndérmjet MFPT
(ish-MPMS), DSHMS dhe organizatave té tjera jogeveritare, pér mbrojtjen e kategorive té
vecanta té qytetaréve,
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DREJTORIA PER SHERBIME PUBLIKE DHE EMERGJENTE

Drejtoria pér Shérbime Publike dhe Emergjente, gjaté vitit 2026, do té angazhohet né
pérmbushjen e detyrave dhe obligimeve t& pércaktuara né Statutin e Komunés sé Klinés, duke
ndérmarré masa dhe aktivitete q& kané pér qéllim ngritjen dhe pE€rmirésimin e kapaciteteve dhe
performancés sé pérgjithshme, si dhe pérmirésimin e shérbimeve dhe mirémbajtjen e
infrastrukturés né téré territorin e komunés.

Posagérisht do t& fokusohemi né disa nga aktivitetet vijuese:

° Zgjerimi i sipérfageve té gjelbéruara (pargeve).
Edhe gjaté kétij viti do t& vazhdohet me pérmirésimin dhe mirémbajtien e pargeve dhe
parkingjeve ekzistuese, posa¢érisht shétitorja pérgjaté lumit “Klina”, duke vazhduar me
trendin e zgjerimit t€ kétyre hapésirave publike. Do t& béhet pastrimi nga mbeturinat ¢
ndryshme, posagérisht nga deponité ilegale me inerte dhe mbeturinat e ndértim-demolimit. Po
ashtu do t& mirémbahet edhe parku i ri “Ilir Merturi”, me qéllim g€ € jeté né& shérbim té
qytetaréve dhe t€ mbrohet nga démtimet. Pér k&€ vit jané planifikuar 105,000€.

¢ Dekorimi i qytetit pér festat e fundvitit.
Komuna e Klinés ka lidhur kontraté né vitin 2025, e cila &shtg kontraté dyvjecare, pér
dekorimin e qytetit t&¢ Klings pér festat e fundvitit. Shuma e ndaré pér kéte projekt &shté
29,998.00 €. Ky projekt do t& vazhdojé edhe né vitet 2026-2027.

e Mirémbajtja e kamerave té qytetit.
Edhe n& vitin 2026, Komuna e Klings, pérmes Drejtorisé s& Shérbimeve Publike dhe
Emergjente, do t& vazhdojé punén me kontratén e lidhur né vitin 2025, me vleré 50,000€, pér
furnizimin dhe mirémbajtjen e kamerave (& qytetit.

e Mirémbajtja dhe riparimi i ndri¢imit publik.

Komuna e Klinés ka t& lidhur kontraté dyvjecare pér mirémbajtjen e ndrigimit publik, e cila
vlen deri né shtator (& vitit 2026. N& kuadér t& késaj kontrate do t& vazhdohet me mirémbajtjen
€ trupave ndrigues dhe zgjidhjen e problemeve pércjellése qé lidhen me ndrigimin publik.

e Zgjerimi i rrjetit t¢ ndri¢imit publik.

Komuna e Klinés do t€ vazhdojé zgjerimin e rrjetit t& ndrigimit publik edhe gjaté vitit 2026,
duke punuar me kontratén aktive dyvijecare t¢ lidhur né vitin 2025, me vieré 219.832.50 €.
N& kuadér (& késaj kontrate do t& pérfshihen fshatra t& ndryshme dhe njé pjesé e qytetit t&
Klings.

* Riparimi dhe rregullimi i gropave né rrugé me asfalt.
Drejtoria e Shérbimeve Publike dhe Emergjente do & investojé né kontratén pér riparimin dhe
rregullimin ¢ gropave dhe rrugéve me asfalt. Do t& béhen intervenime aty ku ka nevojé, sipas
kérkesave t& qytetaréve, duke i sanuar gropat me asfalt dhe duke bérg mirémbajtjen e tyre. Pér
k&te qellim, drejtoria ka lidhur kontraté dyvjegare né vitin 2025, me vierg 290,850 €.
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¢ Ndértimi i impianteve pér trajtimin e ujérave té zeza.
Nevoja pér trajtimin e ujérave té zeza 8shté njé problem madhor né komunén e Klinés, si¢ &shté
edhe né t€ré Kosovén. Pér kété arsye, komuna e Klinés do t& investojé 100,000€ né ndértimin
¢ impianteve pér trajtimin e ujérave (& zeza.

e Mirémbajtja dimérore e rrugéve.
Duke pasur parasysh rrezikun nga bora dhe nevojén pér pastrimin e rrugéve me qéllim
parandalimin e aksidenteve, Komuna e Kliné&s ka lidhur kontraté treviegare me vleré 150,000
€, e cila shérben pér pastrimin e rrugéve dhe largimin e borés nga zonat e rrezikuara. Kjo
Kontraté pérfundon né shtator t& vitit 2026.

e Trajtimi i genve endacaké.
Qenté endacaké paragesin problem né téré Kosovén. Komuna e Klings 8shté ndér komunat e
pakta & ka lidhur kontraté pér trajtimin e genve endacaké. Kontrata ka vleré 50.000 € dhe
synon pérmirésimin e gjendjes s& genve, si dhe rritjen e sigurisé pér gytetarét. Kjo kontraté
vlen edhe pér vitin 2026,

e Mirémbajtja e drunjve dekorativé né rrugét e qytetit.
Drejtoria jon& ka iniciuar n& vitin 2025 kontraté dyvjecare pé€r mirémbajtien e drunjve
dekorative, me vleré 4,224.00 €. N& kuadér té késaj kontrate behet krasitja dhe rregullimi i
peméve (& démtuara, si dhe zévend8simi i tyre me t& reja. Mirémbajtja realizohet dy heré né
vit, gjaté sezonit diméror dhe veror.

¢ Furnizimi me zhavorr pér riparimin e rrugéve lokale dhe fushore, si dhe pér
pastrimin e kanaleve, inerteve dhe lumenjve né zonat rurale dhe urbane.
Komuna e Klinés ka lidhur kontraté treviecare me vleré 299,500 €. e cila do t& shfrytézohet
edhe gjaté vitit 2026. Drejtoria e Shérbimeve Publike dhe Emergjente do t& bgjé rregullimin
dhe shtrimin me zhavorr té rrugéve fushore dhe atyre ku ka nevojé, duke mundésuar gasje mé
t€ leht& pér banorét ¢ jané né nevojg.
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DREJTORIA E EKONOMISE, FINANCAVE DHE ZHVILLIMIT

N& periudhén e planifikimit t& punéve dhe detyrave t& punés, 01 janar — 31 dhjetor 2026,
aktivitetet n& Drejtoring pér Financa, Ekonomi dhe Zhvillim jané si vijon:

Sektori pér Financa, Ekonomi dhe Zhvillim

Dhénia e kontratave té ndryshme qé lidhen me taksat komunale, tatimet dhe qiraté, sipas
urdhrit & Kryetarit t&¢ Komunés dhe drejtorit.

Dhénia ¢ mé shumé se 50 aktvendimeve pér shfrytézimin e pronés komunale sipas
marréveshjeve paraprake dhe sipas pélqimit & Drejtorisé s& Shérbimeve Publike dhe
Emergjente dhe komisionit komunal, pér periudhén mé pak se njé vit.

Dhénia e 1,800 aktvendimeve t& taksave pér ushtrimin e veprimtarisé s€ subjekteve afariste
q€ operojné né komunén e Klinés pér vitin 2026,

Dhénia dhe vendosja e mé shumé se 80 ankesave té arritura gjaté vitit 2026 nga personat fizik
dhe juridik pér tatimin mbi pronén (né krahasim me vitin paraprak).

Dhénia dhe vendosja e mé shumé se 10 ankesave té arritura gjaté vitit 2026 nga personat fizik
dhe juridik pér taksat komunale pér ushtrimin e veprimtarisg.

Dhénia e mé shumé se 130 akteve t& pérgjithshme administrativo-juridike sipas urdhrit t&
Kryetarit t&¢ Komunés dhe drejtorit t& Drejtorisé,

Dhénia e 350 njoftimeve qytetaréve dhe bizneseve me akte administrativo-juridike lidhur me
neglizhencat e ndryshme té pagesave té taksave komunale dhe girave t& ndryshme sipas

[&menjve pérkatés.

Paraqitja e raporteve mujore, tremujore, gjashtémujore, néntémujore dhe vjetore sipas ligjit
né fuqi dhe kérkesave & eproreve kompetente dhe organeve kompetente.

Pércjellja e t€ gjitha akteve ligjore t& zbatueshme né Drejtori si dhe ekzekutimi i tyre sipas
kompetencave ligjore.

Angazhimi direkt tek zyrtarét e Drejtorisé né planifikim dhe ekzekutim t& buxhetit komunal
t€ aprovuar nga Kuvendi,

Organizimi dhe realizimi i dégjimeve publike pér Kornizén Afatmesme Buxhetore. si dhe
per buxhetin e vitit 2026 dhe projeksionet pér vitet 2026-2027.

Dérgimi i vendimeve pér pérmbarim pér obliguesit q& nuk i pérmbushin detyrimet tatimore
dhe taksative.
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Pércjellja sistematike e disiplinés né pung nga zyrtarét e Drejtorisé pérkatése,

Puné (€ tjera sipas urdhrit t& eproreve kompetente dhe kohés sé paraqitjes s& punéve dhe
detyrave pérkatése gjaté vitit planifikues.

Zyra e t&é Hyrave
Regjistrimi i t& gjitha t& hyrave vetanake komunale dhe participimeve nga donatorét e
brendshém pér periudhén 01 janar — 31 dhjetor 2026, sipas transaksioneve té bankés dhe
arkés.
Regjistrimi né& akces i t& hyrave dhe Free-balance.

Nxjerrja dhe raportimi i raporteve ditore, mujore dhe vjetore lidhur me gjendjen e t& hyrave
sipas periudhave t& pércaktuara kohore.

Raportimi lidhur me gjendjen e t& hyrave te organet kompetente komunale dhe gendrore
(MEF).

Barazimi i gjendjes financiare t¢ t& hyrave dhe plotésimi i formularéve pér alokim t& mjeteve
komunale.

Pércjellja e gjendjes sé pagesave té girave t& lokaleve afariste komunale dhe té banesave
sociale.

Nxjerrja e raporteve mujore lidhur me gjendjen ¢ pagesave té girave komunale sipas
periudhave kohore qé obliguesit i kryejng.

Gjithsej planifikohen rreth 3.000 transaksione.

Puné t& tjera sipas urdhrit t& eprorit.

Zyra e Zotimeve
Zotimi i té gjitha mjeteve buxhetore pér periudhén 01 janar — 31 dhjetor 2026 sipas
kérkesave (€ arritura nga Zyra e Prokurimit dhe njésit¢ kérkuese.
Zotimi i mjeteve né modulin e blerjes, aprovimeve etj,

Nxjerrja e raporteve ditore, mujore dhe vjetore lidhur me giendjen e zotimeve dhe
shpenzimeve pérkatése gjaté periudhave planifikuese.

Pérgatitja e l&ndéve pér dérgim né Zyrén e Pagesave.

Gjithsej planifikohen 1,750 1&ndé & duhet t& pércillen né Zyrén e Pagesave né€ Komuné.
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Pung (& tjera sipas urdhrit € eproréve kompetenté.

Zyra e Regjistrimit té Biznesit

Hartimi i planit t& pun&s né pajtim me mbikéqyrésin e drejtpérdrejt pér zbatimin e detyrave té
pércaktuara né bazg & objektivave dhe dhénia e rekomandimeve lidhur me realizimin e tyre.

Pranimi i kérkesave pér regjistrimin e 150 bizneseve dhe shuarjen e 25 bizneseve, ndryshimin
¢ veprimtarive, 40 biznese pér vitin 2026.

Shqyrtimi dhe procedimi i kérkesave t& parashtruara pér regjistrim t& bizneseve individuale,
shoqérive tregtare dhe subjekteve t& tjera, ose pér emrat tregtaré (€ dorézuara nga biznesi dhe
konfirmimi i emrit t& biznesit.

P&rpunimi i 1& dhénave lidhur me regjistrimin e bizneseve dhe emrave tregtaré.

Pranimi, shqyrtimi dhe vendosja lidhur me pajisjen apo refuzimin e kérkesés sé aplikuarit me
leje pér ushtrimin e veprimtarisé ekonomike.

Regjistrimi i t¢ dhénave né sistemin e pararegiistrimit né bazé t& tipareve t& biznesit.

Krijimi i arkivit elektronik pér ruajtjen, evidentimin dhe pérmirésimin e mundésive pér
shfrytézimin e léndéve arkivore dhe ruajtjen e t& dhénave té depozituara.

Ofrimi i késhillave pér aplikuesit g¢ parashtrojné kérkesa pér regjistrimin e bizneseve, si dhe
regjistrimi i tyre sipas kérkesave té tyre.

Raportimi ndaj udhé&heqésit & drejtpérdrejt lidhur me aktivitetin né baza mujore, tremujore,
gjashtémujore dhe vjetore,

Kryerja e detyrave t€ tjera né pérputhje me dispozitat ligjore dhe rregulloret né€ fuqi, sipas
kérkesave t& arsyeshme t& mbikéqyrésit.

Zyra e Tatimit né Proné

Regjistrimi né kompjuter i t& gjitha ngarkesave tatimore pér vitin 2026.

Dérgimi dhe shpérndarja e vérejtjeve té fundit pér obliguesit tatimors q€ nuk i kang
pérmbushur detyrimet tatimore paraprake dhe t& kétij viti.

Shpérndarja e marréveshjeve pér pagesa.

Verifikimi dhe regjistrimi i tatimpaguesve té cilét jané t& regjistruar pa numér personal né
STP.
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Shpérndarja ¢ urdhéresave pér bllokim t& llogarive bankare pér obliguesit qé nuk i kané kryer
obligimet tatimore,

Aktiviteti i shpérndarjes sé vérejtjeve t& fundit bashké me shpérndarjen e faturave tatimore
pér vitin 2025-2026 dhe obligimeve paraprake.

Regjistrimi sistematik i pagesave né programin e pagesave (€ tatimit n& proné sipas
detyrimeve pér secilin obligues.

Aplikimi i llogaritjes s¢ kamatave sipas normave t& MEF-it.

Modifikimi dhe inspektimi né terren i objekteve té regjistruara, si dhe regjistrimi i objekteve
té reja.

Regjistrimi né€ kompjuter i ndryshimeve sipas vendimeve t& ankesave t& vitit 2026.
Marrja e aksionit n& inkasimin ¢ obligimeve tatimore t& pakryera nga ana e obliguesve.

Puné t€ tjera & késaj natyre sipas dispozitave ligjore dhe sipas nevojés sé paragqitjes.

Regjistrimi i Pasurisé Komunale
Planifikimi i regjistrimit t& téré pasurisé komunale sipas Udhézimit Administrativ dhe
rregullave t€ tjera financiare né fugi.
Regjistrimi i pasuris¢ s& paregjistruar sipas urdhér-zotimeve t& pagesave.

Zhvlerésimi i pasuris€ sipas procesit t& Komisionit Komunal pér vlerésimin e pasurisé
komunale.

Regjistrimi dhe zhvlerésimi i téré pasurisé komunale né Free-balance.

Mbajtja e regjistrave t& pasurisé me vleré mé (& ulét se 1,000 €,

Mbajtja e regjistrit t& pasurisé s¢ imét (inventarit t& Komungs) t& pranuar nga Komisioni
Komunal i Regjistrimit t& Inventarit.

Zyra e Pagesave — Arka

Planifikimi i kryerjes s& & gjitha pagesave sipas kohés sé paraqitjes, n¢ vleré prej 10 €, dhe
dorézimi i k&tyre mjeteve né banké.
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Pagesa e té& gjitha taksave administrative dhe taksave t& tjera pér té gjitha organet komunale
dhe Zyrén e Komuniteteve.

Ndryshimet mujore pér paga, méditje dhe mbajtja e parasé sé imté:

Pérgatitja e formularéve pér ndryshimin e t& ardhurave personale né& baza mujore.
Pérgatitja e formularéve pér pagesén e méditjeve pér késhilltarét komunalé.
Pérgatitja e formularéve pér térheqjen e paras€ s€ imté né Zyrén e Thesarit.

Shpérndarja e parasé s¢ imté sipas nevojave & drejtorive komunale dhe Zyrés sé
Komuniteteve.
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